
Į ~*5xiWLt—4.A ik* A— -t-a.—>•• —

Vokiečius Išvijo |š Stalino Ir Visos Doneco Srities

VI LN IS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXIV, NO. 212~ KETVIRTADIENIŠTrUGSĖJO (SEPT.) 9. 1943 M. KAINA TRYS CENTAI.

Už Jungtinių Tautų 

Karinį Pergalę

ITALIJA PASIDAVĖ
KASDIENĄ
šiandien
Vokiečių Nelaimė
Italija Puolė
Svarbi Diena

SOV. FRONTE UŽMUŠTA 420,000, 
SUŽEISTA 1,080,000

Trijų Diploniatų 
Pobūvis

Perkirsta Gomelio Gelžkelio Linija. Bri- 
ansko Fronte Užimta Navlia ir Baturino

Šiandien prasideda vajus tre
čios valstybinės paskolos sukė
limui $15,000,000,000 karo vedi
mui.

Visi turime kuo galime prisi
dėti, kad laimėli karą. Pirki
mas karo bondsų yra tas dar
bas, prie kurio visi galime prisi
dėti.

Tai yra taipgi geras būdas 
taupymui pinigų “lietingai die
nai.”

Stalino miesto atėmimas iš 
• vokiečiij reiškia galą jų vyravi

mui turtingam Doneco slėny. 
Reikia manyti, kad nuo dabar 
vokiečiai bus greičiau vejami 
lauk iš visos Ukrainos.

Teks nešdintis naciams iš 
Krymo pusiasalio.

Per du mėnesiu savo “vasa
ros ofensyvo” Sovietų fronte 
naciai neteko daugiau 1,500,000 
armijos. 420,000 išmušta, 38,- 
000 suimta nelaisvėn ir virš 1,- 
000,000 sužeista.

Ilgai vokiečių tauta raudos 
už tai, kad pasidavė Hitleriui.

Hitleris ir galinga vokiečių ar
mija išdrąskė, sužalojo daugelį 
tautų. Visa Europa išmargin
ta kryžiais ir kryželiais. Bet 
patys vokiečiai, kaip rodos, 
skaudžiausia už tai sumokės. 
Ir po karo mokės ilgai už nacių 
piktadarystes.

Tūli sako, yra savotiškos 
priežastys Hitlerio įsigalėjimo, 
bet kaip K. Marksas sakė fran- 
cūzams: Kaip moteriškė, taip 
tauta negali pasiteisinti, kad sa
vo silpnumo momente ji pasi
davė nenaudėliui.

Maskva, 8 Rugsėjo. — Nuo 5 
dienos liepos iki 5 dienos rug
sėjo Sovietų fronte užmušta 
120,000 nacių, o sužeista 1,080,- 
000. Nelaisvėn paimta 38,000. 
Per tą laikotarpį išlaisvinta 
30,000 ketvirtainių mylių.

Tokios skaitlinės paduota spe
cialiam komunikate. Be to, vo
kiečiai per du pastaruosius mė
nesius neteko 8,400 tankų ir 
5,729 lėktuvų.

8 dieną rugsėjo vokiečių ar
mija buvo išvyta iš Stalino, žy
miausio industrinio centro Do
neco baseine. Daugiau kaip du 
trečdaliai Doneco teritorijos jau 
išlaisvinta.

Briansko fronte Sovietų jėgos 
smarkiai varosi pirmyn. Per 
dieną pažengė nuo 7 iki 10 my
lių. Tame fronte užimta Navlia. 
Perkirsta Gomelio gelžkelio li
nija, vokiečiams turėjo didžiau
sios reikšmės.

Kijevo kryptimi Raudonoji 
Armija užėmė 150 miestelių ir 
kaimų. Vokiečiai išvyti iš Batu
rino, svarbaus strateginio cent
ro, 12 mylių į šiaurę nuo Ba- 
chmač.

Doneco srity raudonarmiečiai 
užėmė Ovčerikino, gelžkelių

centrą, 20 mylių į šiaurę nuo 
Stalino. Tuo būdu apsunkintas 
vokiečiams susisiekimas su 
Dniėpropetrovsku.

Visu frontu, 600 mylių ilgio, 
vokiečiai stumiami link Dniep
ro upės.

PRIEŠ SUOMIUS

LONDONAS, rugsėjo 8.— Pa- 
staroinis dienomis pagyvėjo ka
ro veiksmai ir Suomijos fron
te. Sovietų lėktuvai ir karo 
laivai pradėjo atakas, nors jos 
dar nėra stiprios.

Helsinkis labai nervuojasi,1 
laukdamas plieninių paukščių.

LONDONAS, rugsėjo 8—Už
sienio reikalų ministeris Antho-' 
ny Eden surengė, priešpiečius, j 
kur dalyvavo Sovietų Sąjungos; 
vice-komisaras Ivan MaiskI ir' 
Amerikos ambasadorius John i 
G. Winant. Dalyvavo ir visų 
trijų diplomatų žmonos.

Tam priduodama didelės , 
litinės reikšmės.

Pobūvis praėjo draugišką 
nuotaikoj. Ivan Maiskis sutiko, 
kad būtų sušaukta užsienio po
litikos vadų konferencija.

Londono spauda daug tašo, 
kad Roosevelto .Stalino ir Chur
chillo susitikimas įvyj^ą įei
toje ateityje. ... • ' ;

Faiangisty Lėktuvai GENEROLAS EISENHOWER PA 
Sondy Frooie | DIKTAVO PALIAUBŲ SĄLYGAS

LONDONAS, rugsėjo 8.— 
Sovietų fronte suimtas ispanas 
lakūnas Eduardo Garcia. Jo 
pranešimu, Sovietų fronte Ispa
nijos falangistai turi savo orini Į' 
skadroną. Pirma to buvo ma
nyta, kad Sovietų fronte ji^ 

tik savo mėlynąją divhiij;
(Ispanų mjlynoji

ri

Reikalauja Atstovy
bes Sovietams

teis Tokio valdonus.

Štai gera žinia gauta rašant 
“kasdieną.”

Italija besąlyginiai pasidavė. 
Jos valdžia dargi žada gelbėti 
vokiečius išmušti laukan.

Prezidentas Rooseveltas sakė 
spaudos konferencijoj, kad po 
24 ar 48 valandų gali įvykti 
daug kas paskubinimui Chur- 
chillio, Stalino ir Roosevelto 
konferencijai.

Matyti jis turėjo genj davi
nių.

Italija be Jokių Rezervacijų Sutiko 
Su Padiktuotomis Sąlygomis

F. D. R. Apie 
Pasitarimus 
Su Stalinu

Nėra reikalo įrodynėti, kad 
Italijai puolus bus lengviau ka
ras laimėti. Viena, Hitlerio 
frontai pasididins, kita žmonių 
ūpas labai nupuls Vokietijoj; 
trečia, okupuotose šalyse ūpas 
pakils, pasiryžimas jungą nusi
kratyti sustiprės.

Bet nereikia manyti, kad nuo 
dabar kąrąs bus tik žaidimas. 
Tokis nfr-*yinas būtų daugiau 
kaip žalint

<),-—
Norintieiįat*elebruoti Italijos 

puolimą geriausia būtų tai atžy
mėti nusipirkimu karo bondso. 
Tai būtų tiksli selebracija.

Atminkite, valstybei reikia pi
nigų karą laimėti ir taiką vyk
dyti ir palaikyti.

WASHINGTON, rugsėjo 8.— 
Prezidentas Rooseveltas davė 
suprasti, kad padaryta pažan
gos tarianties dėl bendros kon
ferencijos su maršalu Stalinu.

Jis nepasakė, kaip greit įvyks 
ta konferencija, bet pas jį nė
ra abejonės, kad tokia konferen
cija įvyks.

Premjero Churchillo gryži- 
mas Washingtonan daug kam 
buvo surpryzu. Manoma,, kad 
gryžo būsimos konferencijos 
reikalu.

LONDONAS, 8 rugp.—-Sir Ri
chard Acland, kalbėdamas Man- 
chestery, pareiškė, kad bendra
me Anglijos-Amerikos genera- 
liame štabe turėtų dalyvauti 
Sovietų ir Kinijos atstovai.

Churchill šiomis dienomis iš
sireiškė, kad Anglijos-Amerikos 
bendras štabas funkcijonuos ir 
po karo.

Richardo Acland nuomone, 
nebuvimas tame štabe SSSR pas 
daugelį sukels nuožiūrą.

• Visa Doneco Sritis Išlaisvinta.

NEW YOĘK, rugsėjo 8.— 
Specialiame įsakyme aronijai 
maršalas Stalinas pran'ėSą, kad 
visa Doneco sritis išlaisvinta iš 
vokiečių jungo.

Maskvos radijas praneša, 
kad vokiečiai išvyti ne tik iš Sta
lino, bet ir iš visos eilės kitų 
miestų.

(Stalino miestas prieš karą I 
turėjo 500,000 gyventojų).

Raudonoji Armija perkirto 
gelžkelį, vedantį į Mariupolį. 
Vokiečių dienos Mariupoly taip- 
pat suskaitytos.

Maskvos spauda rašo, kad 
kad -os6 cmfwy cinfwycmf cfp 
vokiečiai turės nešdintis iš Ku- 
baniaus, jeigu nenorės pasiduo
ti. Taip-pat ir iš Krymo.

Naciški Vampirai

Kroatų Konvencija

Argentina Nubausta

PITTSBURGH, Pa.—Čia pra- 
sidėjo Kroatų Fraternalės Są
jungos konvencija. Ši Sąjunga 
turi daugiau kaip 80,000 narių.

Pirmininku išrinktas V. Ma- 
nich, progresyvių kroatų vadas. 
“Redbeiteriai” prakišo.

Dabar taipgi pasirodo, kad 
sudarymas tarybos Viduržemio 
ir Balkanų srities “politinius 
reikalus spręsti” taipgi buvo lai
ku ir vietoje.

Daug kas pasikeis Italijai pa
sidavus. Gali atsidaryti keli
frontai. Nusigąs Balkanuose . 
Hitlerio satelitai, šiurpas krės-]

Vakar buvo tikrai gera diena 
—bene geriausia viso karo ei
gos. Sovietų kariuomenė davė 
galutiną smūgį išginimui nacių 
iš turtingosios Doneco srities, 
Amerikos ir Anglijos armijos 
parbloškė Italiją, kuri stengėsi 
laikytis Ašyje.

Dar keletas tokių žygių ir 
Hitleriui su Mussoliniu reiks 
kartuves statyti. Sušaudymas 
jiems per gera bausmė.

V. Andrulis.

WASHINGTON, rugsėjo 8— 
Paskelbta tekstas notos, kurią 
valstybės sekretorius Cordell 
Hull pasiuntė Argentinos užsie
nio reikalų ministeriui Segundo į 
StornĮ. Cdrdjell Hull griežtai '■ 
atmetė Argentinos prašymą 
duoti jai daugiau lėktuvų ir 
amunicijos. Valstybės sekreto
rius sako, kad Argentina teikia 
pagelbos ir komforto fašistinei 
Ašiai, kad ji nesiskaito su tarp
tautinėmis sutartimis ir piktai 
įžeidžia Amerikos Valstybių so
lidarumą.

Pasmerkdama Argentiną A- 
merikos valdžia juo glaudžiau 
bendradarbiauja su Brazilija. 
Brazilija bus pirmaujanti Pietų 
Amerikos valstybė.

Brazilijos nepriklausomybės 
sukakties dienoje prez. Roose
veltas pasiuntė Brazilijos prezi
dentui karščiausių sveikinimų.

i Aliantų štabas Afrikoje, rug-Į Badoglio valdžia savo pan 
išėjo 8.—Generolas Dwight-Ei- Įkim’ė Italijos Žmonėms sakė 
Isenhowcjj asmeniškai pranešė: priėjusi išvados, kad ji negalit.

r. kati Italija pasidavė Į ii toliaus priešių lies. Todėl j. 
ąlyginiai ^p-ja Sulygta dėl į'kreipęsi į Aliarlus dėl mūgių^’ 
o pėVtuP.pTlalijcfcj^ald^'^paliaubų. * Y,

... .a, ...n. ~ s . išimasis su italais del jų
sidavimo prasidėjo kalios sf 
tės ntgal tūloje ne1, ų,V1 

L __ __ {_ • ' "įsitikimas
Sijoję. Trečią <^en,l rugsė
jo pasirašyta sutartis, kuri nu
stato sąlypas-

Generolas Eisenhoweris pra
neša, kad paliaubų sąlygas už- 
gyrė Anglija, Jungtinės Valsti
jos ir Sovietų Sąjunga. Gen. 
Eisenhoweris sako:“Aš veikiau, 
vaduodamos Jungtinių Tautų 
interesais. Italijos valdžia suti
ko pildyti visas sąlygas be jokių 
rezervacijų. Mūšių paliaubų 
dokumentą p.ysirašė mano įga
liotinis ir maršalo Badoglio įga
liotinis. Mūšiai tarpe Jungtinių 

, Tautų ir Italijos Siuomi nutrau
kiami. Visi italai, kurie padės 
išvyti iš Italijos žemės vokiškus 
agresorius susilauks Jungtinių

■ Tautų paramos.”

iovaį ne tik jutiko si- ] 
rfast-nlioweno nustatytomis 

»,iui!aubų sąhgoinis, bet ir pri- 
j žadėjo fafovbt prieš v< ’ ’ '
jeigu jie^pNctinsis įvykinti kas 
nusitarta tarpe gen. Eisenhowe
rio ir Badoglio vhklžios atstovų.

SULĖTINAI

vokiečius, tloje. paskui įvyko tfus 
’kinti kas S^eliijole. Trečia <«eni

LONDONAS.—Sovietų speci
alus komitetas, kuris tyrinėja na
cių žvėriškumus; praneša, kad 
Oriolo mieste naiai numarinoc 
badu 5,000 belaisvių ir daug ci
vilių.

Su jais tain nežmoniškai elg
tasi, kad nėra žodžių apsakyti 
tą žvėriškumą.

WASHINGTON.—Italijos pa- 
sidavimas sukėlė Washingtono 
sluoksniuose didelį entuziazmą.

Prezidentas Rooseveltas apie 
tai žinojo pabaigoje pereitos sa
vaitės, bet niekam nieko nesakė.

Prezidento pareiškimas buvo 
labai trumpas: “Tai generolo 
Eisenhowerio istorija. Tegul 
jis ją pasako.”

Tekste Badoglio proklamaci
jos apie mūšių paliaubas pasa
kyta, kad italai liaujasi karia- 
v’ prieš Aliantus, bet jie priešin
sis, jeigu juos kiti užatakuos, 
reiškia priešinsis vokiečiams.

Del Traukinio 
Katastrofos

CHICAGO. — Chicagos žmo
nės, ypač italų kilmės ameriko
nai džiaugiasi, kad Italija kapi
tuliavo. Italijos pasidavimas 
yra didžiausias smūgis Vokieti
jai. Italijos pasidavimas yra 
pradžia pabaigos.

PLANAI INVAZIJAI PARUOŠTI, 
SAKO GENEROLAS MARSHALL

Sovietų Fronte Sukoncentruota Keturi 
Penktadaliai Vokiečių Armijos

WASHINGTON, D. C., rugs. 
8.—Generalinio Štabo viršinin
kas gen. George Marshall pa
reiškė, kad planai įsiveržti Va
karų Europon jau beveik gata
vi. Juos pradėta ruošti dar Ca
sablanca konferencijos metu.

Savo raporte karo sekretoriui 
Stimsonui generolas Marshall 
padarė karo įvykių apžvalgą. 
Pradžia karo buvo labai sunki. 
Mes vedėm tik defensyvę kovą. 
Dabar jau ne priešas puola, bet 
ne Aliantai.

Savo raporte gen. Marshall

pažymi, kad keturi penktada
liai vokiečių armijos sukoncen
truota Sovietų fronte. Tame 
pačiame fronte sukoncentruota 
trečdalis vokiečių aviacijos. 
Raudonoji Armija ištaškė le
gendą apie Hitlerio armijos ne
nugalimumą.

Gen. Marshall sako: “Trum
pai suglaudus, priešo pajėgos 
mažėja, o Jungtiniij Tautų pa
jėgos auga diena iš dienos.”

“Karo pabaigos dar nematyt, 
bet pergalė užtikrinta.”

LONDONAS. — Admirolas 
Andrew Cunningham šiandien 
per radiją apeliavo į Italijos 
laivyno vadovybę, kad ji ne
duotų vokiečiams pųasigrobti 
Italijos karo laivus. Jis patarė 
Italijos karao laivams tuoj 
plaukti į Aliantų kontroliuoja
mus uostus.

Londone manoma, kad se
kanti šalis, kuri pasiduos, bus 
Vengrija.

PHILADELPHIA.—Iš sužeis
tųjų Congressional Limited 
traukinio katastrofoj tūli mirė. 
Bet, griuvėsiuose surasta dau
giau lavonų. Skaičius žuvusių 
jau pasiekė 79.

Philadelphios ligonbučiuose 
yra 60 sunkiai sužeistų. 46 len
gviau sužeisti apleido ligonbu- 
čius ir išvyko namo.

Federalis Investigacijų Biuras 
(FBI) tyrinėjo ar čia tik nebū
ta sabotažo.

Mitinge Kalbės 11 
Kongresmanų

STOCKHOLM. — Danijoj vo
kiečiai nužudė Paul Edwin Soe
rensen. Jį apkaltino sabotaže.

Menthon Naujose Pareigose

ALŽYRAS. — Prancūzų Na- 
cionalis Komitetas paskyrė 
Francois Menthon eiti pareigas 
teisingumo komisaro.

Menthon buvo labai veiklus 
francūzų požeminiame judėji
me.

NEW YORK. — Atsidarant 
konvencijai United Electrical 
Workers (CIO), Madison 
Square Garden įvyks masinis 
susirinkimas. Principaliu kal
kėtoj um bus Philip Murray.

Vienuolika kongresmanų su- "rf- 
tiko dalyvauti tame masiniame 
darbininkų susirinkime ir paša- -* 
kyli trumpas parkalbas.

-------------- $
Sunaikino Nacių Patrulį

LONDON AS;-“»J}ritai sunai
kino nacių patrulinpkiivą.

Tai įvyko netoli Francūzijos 
pakraščio.

1



.meras puslapis. VILNIS Rugsėjo 9, 1943 m., No. 212.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is.included an 
English Section, b; the Workers Publishing Association, 
the. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.QP, six months $3.25. Chi
cago $8.u0 six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in. Chicago 1 
rear 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year

<0, h year $1.25. _____________________
Advertising rates on application 

3116 South Halstedi Street, Chicago, Hl.
I __________ PHONE, VICTORY 7325-7326
fnttred as second class matter September 28, 192Č. a* 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
A_t of March 3, 1879.

Svarbi Pareiga
Šiandien prasideda vajus už trečią 

valstybinę paskolą sukėlimui $15,000,- 
000,000 karo programo vedimui. Prezi
dentas Rooseveltas išleido proklamaciją. 
Vakar jis taipgi pasakė radijo kalbą tuo 
reikalu.

Prezidentas ragina visus amerikie
čius pirkti karo bondsus. Tai yra šiuo mo
mentu pati svarbiausia musą pareiga.

Musų valdžia turi apginkluoti, visais 
reikmenimis aprūpinti nevien savo armi
ją, bet ir kitoms šalims padėti. Tam yra 
sukurtas Lend-Lease, kuris teikia para
mą kitoms šalims, ypatingai Anglijai ir 
Sovietų Sąjungai.

Neturint užtektinai lėšų -negalima 
inkamai vesti k:u as.

Musų vyriausias visų ginkluotų jėg-j 
komandantas piezidentas Rooseveltas 
lėltn..pats .tąųkiaei į mus, kad parūpi n- 
nne lėšų' karo*-programos vykdymui 

pirkdami bondsus. K .
Ši patriotinė pareiga yra taipgi ir as- 

menini^-na v.:. nuims, hes t a i yra ge
ras? būdas ^upymui. Musų prezidentas, 

’ įsų-valdžia, neprašo mus atikų, M.
igkoIosfVz U paskolą moka gerus nuo- 

^.-iMu^wirkes bonclsą dabar už $75 po 
dešimti^ metų gausi $100: Arba pirkęs 
dabar berodsą už $18.75, pj dešimties me
tų gausi $Ž£..

Kas negalės.taip'’ilgai laukti, galės 
{gauti pinigus ir anksčiau^ kad ir po 60 
dienų nuo bondso pirkimo.

Pirkdami bondsus galime sutaupinti 
pinigus dargi gerą nuošimtį gaudami.

Taigi, taupykime pinigus, pirkime 
karo bondsus tuo budu prisidėdami prie 
karo laimėjimo. Visi juk turime jausti 
savo, uždaviniu kuo galima prisidėti prie 
karo laimėjimo. Jauni žmonės lieja krau
ją karo lauke. Daugelis jų jau gyvastis 
paaukojo. Mes taipgi privalome prisidė
ti prie tos svarbios kovos už laisvę ir de
mokratiją.

O visi galime prisidėti prie to teik
dami valstybei paskolą. Ir tai lengvas bū
das prisidėjimui karą laimėti —■’ lengvas, 
bet svarbus. Darykime tai visi! Pirkime 
karo bondsus!

Ir Vokiečių Nelaimė
Sovietai skelbia, jog per du mėne

sius laiko vokiečiai štai kiek nustojo ar
mijos SSSR fronte:

Suimta nelaisvėn 38,000.
Išmušta 420,000.
Sužeistų apie 1,000,000,
Tiek vokiečiai neteko nuo liepos 5 

dienos, kuomet jie pradėjo savo vasarinį 
ofensyvą Sovietų fronte. Tas jų ofensy- 
vas virto nevien defensyvu, bet dideliu 
kapinynų jų armijai.

Fašizmas taigi nevien kitoms šalims 
užtraukė didelę nelaimę — karą, vergi
ją, baisias kančias. Fašizmas yra didelė 
nelaimė ir patiems vokiečiams.

Fašizmas naikina vokiečius milio- 
nais. Šiame kare vokiečiai išklos visus jau
nus vyrus, visus vyrus tinkamus armi
jai.

Fašizmas baisiai sužalos vokiečių 
tautą, kaip jis jau sužalojo eilę kitų tau
tų.

Fašizmas kaip kokia baisi plėga at
sieis žmonijai dešimtis milionų gyvasčių 
ir daug ir baisių kąnčių. Prieš tą ligą rei
kia kovo^^isiems žmonėms, kurie, svei
ki, dodfnorinąlųs, kurie nenori žmonijos 
naikinimo.

Sunaikinimui fašizmo reikia dėti vi

sas galimas jėgas, reikia daryti visą ga
limą.

Vokiečių tauta, kuri lengvai pasida
vė tai baisiai ligai bent brangiausia su
mokės už tai. Jau dabar jos nuostoliai 
baisus.

Kuomet kasdien šimtai ir kartais 
tūkstančiai vokiečių krinta karo lauke, 
Sovietų fronte, tai Vokietijos miestai 
daužomi, naikinami ir čia krinta žmonės, 
žūsta turtas. Ir už tai atsakomingi yra 
Hitleris ir jo gauja, jų režimas, kuris pra
dėjo šitą naikinimą ir tęsia tai, kitoms 
šalims juk nieko neliko, kaip tik kovoti 
tais pačiais budais.

Tik Tą Kalbą Jie Supranta
Sovietų aviacija, sakoma, pradėjus 

atakas ant Suomijos. Ilgai tame fronte 
buvo ramu, bet dabar ten laukiama di
desnių mūšių.

Suomijoj daug kalbama apie taiką su 
SSSR, bet Suomijos valdžia, Hitlerio į- 
rankis, nejieško taikos. Ir ji nejięškos, iki 
galės tarnauti Hitleriui.

Ryti, Tanner ir baronas Mannerheim 
supranta tik vieną kalbą — ginklo. Jeigu 
jie nebus priversti liautis kariavę, jie pa
tys to nedarys.

Suomijos valdonai geriau bevelija 
vergauti Hitleriui, negu matyti Suomiją 
nepriklausoma, bet geruose santikiuose 
su SSSR, dargi jos įtakoje.

Tą patį reikia pasakyti apie Vengri
jos, Rumunijos ir kitas tokias valdžias. 
Washingtone sakoma, Britanijos infor
macijų ministeris Brendan Bracken sa
kąs, jog viena ' šalis, kuri gali greičiau 
pasiduoti ta: Kitiems Ašies sateli
tams, f itię o Janiams reikės
sėtinai, yrimo”, kad ji
tusi kauaVf

Pagailos, j*. taipjau fašistai, kaip ir 
pats Hitleijs. -taipjau jaučia, kad po 
karui, demora^ jai laimėjus, jų pasau
lis žlugs, kaip žlugs ir Hitlerio pasaulis. 
Pagalios, jie jaučia, kad jų pačių žmonės 
norės atsiskaityti su jais nevisai, švelniu 
budu. ' |’ .........<j •

Tai kas, kad Vaino Tanner vadina
si socialdemokratu. Jis yra ir fašistas. 
Juk naciai irgi vadinasi socialistais-“na- 
cionaliais socialistais”. Nuo to paeina ir 
jų vardas naciai. Tanner tokis pats “so
cialistas”, kaip ir Hitleris.

Visi jie lygiai bijo Sovietų pergalės. 
Visi jie žino, kad suvesti sąskaitas jiems 
bus sunku, kad jų žmonės galės atvirai 
reikalauti tų sąskaitų.

Jie liausis kariavę tik kada negalės 
kitą ką daryti. Su jais gali but tik viena 
kalba — besąlyginis jų pasidavimo reika
lavimas.

Trijų Valstybių Konferencija
Prezidentas Rooseveltas ' savo spau

dos ir radijo konferencijoj pareiškė, kad 
jis tikisi neužilgo su premieru Stalinu su
sitikti. Jis tikisi, jog SSSR, Amerikos ir 
Anglijos konferencija įvyksianti.

Po Quebeco konferencijai jau daug 
kas atsiekta busimai trijų valstybių galvų 
konferencijai ir dar bus daugiau atsiek
ta visai trumpam laike, sakė preziden
tas.

Londone sakoma, konferencijoj So
vietai reikalaus antro fronto, kuris bū
tinas pagreitinimui karo laimėjimo.

Anglijos darbo unijos ir daugelis 
parlamento narių vėl reikalauja antro 
fronto, Reikalauja tuojau šaukti parla
mento posėdžius ir susikoncentruoti tam 
reikalui.

Kai kurie spėlioja, kad antras fron
tas gali būti pradėtas ir pirma konferen
cijos. Naciai irgi bijo invazijos kitur. Ber
lyno radijas sako, kad pietinėj Italijoj 
anglų invazija esanti tik nukreipimui dė
mesio nuo ruošimos! invazijai kitur.

Kaip ten nebūtų, trijų valstybių kon
ferencija gali būti labai svarbi, net jei 
antras frontas jau butų įvykęs faktas, 
arba jo nebūtų. Konferencija išspręstų 
eilę kitų svarbių klausimų nevien laike 
karo, bet po karo santikiams.

Veikiausia, prezidentas Rooseveltas 
turi patikimų informacijų, kad Stalinas 
konferencijoj dalyvausiąs.

APIE VISKĄ TRUMPAI Unijos ir Karo Laimėjimas

Diskusijos Dėl Antro Fronto Tai būdingas pareiškimas.
-------- Jis pataikintas tiem, kurie

Ęarl Browder, Komunistų bando darbininkų teises pa-
Partijos generalinis sekreto- neigti.
rius, parašė išsamų straips
nį antro fronto klausimu. Į 
Browderio argumentus, kad 
yra klaida iš Britanijos ir 
Amerikos pusės neatidaryti 
antro fronto per Anglijos 
kanalą Vakarų Europoj, 
“Chicago Sun’’ kolumnistas 
Lippmann bando atsakyti. 
Jis nei nesiima sukritikuoti 
Browderio stipria logika pa
remtus argumentus už antrą 
frontą, bet eina aplinkui ir 
ima pasakoti, būk Browde- 
ris tuo paneigęs Šiaurinės 
Afrikos invaziją, invaziją 
Sicilijoj ir dabar Italijon.

Tai nėra jokis argumen
tas iš Lippmanno pusės, o 
norėjimas pabėgti nuo pa
grindinio klausimo.

Amerika ir Britanija turi 
pakankamai jėgų, ypač šiuo 
laiku, vesti Viduržemio jū
roj karinę veiklą ir atidaryti 
antrą frontą Europoj per 
Anglijos kanalą.
Konferencija Su Partizanų 

Vadais.
^'ą-ma negu talkininkų jė- 

pradėjo invaziją į šiau- 
ę Afriką, tai leitenantas

meroląs M. W. Clark sub- 
marinų išsikėlė šiaurinėj 
Afrikoj ir tūrėjo pasitarimą 
su žymiais, bet nepilnai pa
sidavusiais nacių įtakon, 
francūzais. Invazija buvo 
pasekminga.

Dabar-pršheša, kad; Talki
ninkų karininkas, aišku, ne
galima tikėtis, kad pavardę 
paduotų,' turėjęs konferen
ciją su Balkanų šalių parti
zanais.

Žinia atėjo iš Cairo, Afri
kos. Balkanuose yra apie 
300,000 partizanų. Susitari
mas su jais dėl invazijos į 
Balkanus labai svarbu.

Negalima pilnai tikrinti, 
bet bendrai daviniai rodo, 
kad po invazijos Pietinėj Ita
lijoj galima laukti karinių 
žygių ir Balkanuose.

Meksikos Moterys.
Dar iki šiol Meksikoj mo

terys neturi balsavimo tei
sių. Pilnai apie demokratiją 
negalima nei kalbėti kol pu
sė žmonių yra atstumta nuo 
dalyvavimo politiniame vei
kime. Meksikos Moterų Ap
sigynimo Koardinavimo Ko
mitetas pareikalavo iš Mek
sikos kongreso moterims 
balsavimo teisių.

Netenka abejoti, kad ne
toli ta diena, kada ten bus 
suteikta moterims balsavi
mo teisės. Šį reikalavimą jau 
senai stato Meksikos Komu
nistų Partija.

Sveiką Mintis.
Pereito pirmadienio “Chi

cago Sun” editoriale, kal
bant apie Labor Day reikš
mę, pabrėžiama:

“Visuomeniniais reikalais 
kovos Amerikoj nepasibaigs 
su karo laimėjimu. Viskas 
ką ta pergalė gali duoti, tai 
jeigu pažangiai ir su gerais 
norais išrišiine socialius 
klausimus. Bet jeigu, čia ban
dysime hitleriniais būdais 
rišti darbininkijos reikalu^, 
tai p.as mųę užtriumfųos fa-
šizmas.”

U ŠIEMET PASAKYS BRITANIJOS 
DARBO UNIJŲ KONGRESAS!

Nesenai įvyko Pramoni
ninkų Susivienijimo Komi
teto posėdis New Yorke. 
Jiem viskas negerai. Tie po
nai pasikausto naujiem pa- 
simojimam ant darbininkų 
teisių. Jiem karo laimėjimas 
prieš fašizmą yra bauginan
tis dalykas, nes fašizmas bu
vo ta reakcinė jėga, kuri su
mindžiojo darbininkų teises.

CIO unijos teisingai pa
svėrė situaciją ir nusitarė 
energingai veikti politinia
me lauke, kad įtemptai dir
bant karo laimėjimui, smar
kiai darbuotis ne tik demo
kratijos apgynimui, bet ir 
praplėtimui.
Balsavimo Teisės Kareiviam

Kongresmanas Sabath ren
giasi įnešti bilių būsiančiam 
kongreso posėdyje, kad ka
riai ir civiliai amerikiečiai 
būdami užsieniuose turėtų 
teisę balsuoti.

Tai svarbus ir visų remti
nas sumanymas. Kareiviai 
stato gyvastį pavojun už šios 
šalies reikalus, žmonės pa
siųsti už šios šalies rubežių 
labai svarbiem reikalam da
linai atsisako nuo namų 
smagumo, bet jie iki šiol ne
turėdavo teisių rinkimuose 
dalyvauti.

Kuogi yra geresnis pilie
tis,, ypač kuris iš kitų pilie
čių išnaudojimo sau suside- 
de milionusiUŽJtuos, kurie už 
šią šalį savo gyvastį aukoja?

Žinoma, prieš Sabath bi
lių kovos reakcininkai, nes 
jie mano, jog kariai palaikys 
pažangią-rooseveltinę poli
tiką;.

Piliečių pareiga paremti 
Sabath sumanymą ir savo 
kongresmanų ir senatorių 
reikalauti, kad jie balsuotų 
už jį. F. A.

FAŠISTŲ LYDERIS PABĖGĘS.

Berne—Dinų Graudi, buvęs 
Mussolinio ambasadorius Lon
done ir užsienio ministeris, esąs 
pabėgęs iš Italijos.

Pereitą pirmadienį prasi
dėjo Britanijos darbo unijų 
kongresas. Dalyvauja apie 
800 delegatų nuo 230 paskirų 
unijų, kurios turi 6,240,411 
narių. Iš jų 1,218,543 nariai 
yra moterys. Iš aukščiau 
matome, kad moterys suda
ro biskį daugiau kaip vieną 
penktadalį visų narių. Ta 
skaitlinė prieš mus atiden
gia įdomų faktą, tai kad 
daug Anglijos moterų yra 
neorganizuotos į unijas, nes 
kur kas daugiau įmonėse 
moterų, negu 20 nuošimčių.

Kongreso Rolė.
Šiuo laiku vykstančiam 

darbo unijų kongresui teks 
duoti atsakymas į eilę labai 
svarbių klausimų. Iš jų du 
patys svarbiausi, tai Ameri
kos, Britanijos ir Sovietų 
Sąjungos unijų bendradar
biavimas. Kitas klausimas, 
tai karo laimėjimo dalykai, 
antro fronto atidarymas ir 
unijų atstovų dalyvavimas 
po karo taikos konferen
cijoj.

Kokiame laipsnyje po ka
ro darbo unijos dalyvaus 
taikos konferencijoj ir kiek 
jos turės reikšmės, tai pri
klausys nuo darbo unijų ko- 
operavimo karo laike.

Aną dieną Amerikos Dar
bo Federacijos sekretorius 
George Meany pasakė pra
kalbą apie reikšmę darbo 
unijų kooperavimo po karo. 
Jis žymėjo: .

“Darbo Unijų koopera- 
vimas yra būtinas, jog už
tikrinti pasaulyje taiką, 
kad po 25 metų nebūtų 
naujo karo.”
Jis toliau pažymėjo,. kad 

būtinai Amerikos, Britani
jos ir Sovietų Sąjungos uni
jos turi bendrai veikti dėl 
taikos po karo. Su tuo visi 
sutiks. Bet kiekvienas pa
klaus, o kodėl tik po karo? 
Juk karo laimėjimui šių di
džiausių šalių unijų bendra
darbiavimas gali suvaidinti 
nulemiamą rolę.

šiandien prasideda Tręštosios Karo Paskolos Vajus. Mūsų 
vyriausybė, mūsų pačių sūnūs ginkluotose jėgose, ragina 
mus paremti šalies karines, pastangas pasiperkant bent po

vieną $100 vertės Karo Paskolos Boną.

Anglijos Darbo Unijų 
kongrese dalyvaus atstovai 
iš įvafirių šalių. Amerikos at
stovai jau nuvyko. Iš Sovie
tų Sąjungos yra atvažiavę 
10 atstovų; jų tarpe dvi mo
terys. Smagu paminėti, kad 
Anglijos Darbo Unijų kon
gresui pirmininkauja mote
ris Anne Loughlin.
Kodėl Iki šiol Nėra Unijų 

Vienybės?
Už nebuvimą Amerikos, 

Britanijos ir Sovietų Sąjun
gos darbo unijų vienybės 
daugiausia atsakomybės 
puola ant Amerikos Darbo 
Federacijos. Bet nevien Fe
deracijos kaltė. Kalta ir 
Britanijos unijų vadovybė, 
kuri pasiduoda reakciniams 
elementams.

1942 metais vasarą darbo 
unijų vienybės reikalu Ame
rikoj lankėsi Citrine. Jis de
rybas vedė tik su ADF. šie
met buvo pakartota panaši 
istorija. Rašant šiuos žo
džius peranksti spręsti kaip 
viskas susidės, bet jeigu vėl 
Britanijos Darbo Unijų kon
gresas ADF laikys oficialiu 
Amerikos darbininkų atsto
vu, tai abejotina, kad kas ge
ro išeitų.

Šiandien ne tik savo vei
klumu CIO toli pralenkia Fe
deraciją, bet pralenkė ir na
rių skaičiumi. Vienok šisai 
unijų,centras ignoruojamas, 
noi’S ‘jis turi beveik tiek na
rių, kiek turi Britanijos uni
jų kongresas. Jis ignoruoja
mas tik dėl to, kad ADF re
akciniai vadai protestuoja.

Naujas žygis.
Britanijos Darbo Unijų 

kongresas turėtų pastatyti 
klausimą aiškiai: Amerikos, 
Britanijos ir Sovietų Sąjun
gos darbo unijų vienybė ka
ro laimėjimo pagrindu ir po

(Tąsą 5-to pusi.)

Pundelių Vajaus Kom. 
Atsišaukimas

Kurie norite, kad jūsų do
vanos bei pundeliai lietu
viams Sovietų Sąjungoj išei
tų šų antruoju siuntiniu, pa
siskubinkite prisiųsti Pun
delių Vajaus Komitetui. 
Antras siuntinys jau ruošia
mas, už gautas finansines 
aukas daiktai supirkinėja
mi.

Ypatingai atsikreipiame į 
lietuvių moterų kliubus ir 
mezgėjas. ..Mes žinome, kad 
jūs, draugės, galite paruošti 
pundelių bei mezginių, kai 
kurios gal jau turite paruo- 
šusios. Tuojau atsiųskite 
komitetui. Kadangi šis 
siuntinys pasieks mūsų bro
lius ir sesutes jau rudenį, o 
gal net žiemos pradžioje, tai 
pasistengkime pasiųsti šiltų 
drapanų. Ypatingai lietu
viams vaikučiams reikia šil
tų drapanų.

Lauksime greičiausio atsi
liepimo.

Pundelių Vajaus 
Komitetas, 

419 Lorimer St, 
Brooklyn, 6, N. Y.

2



Rugsėjo 9, 1943 m., No. 212 VILNIS Trečias puslapis.

DETROITOŽįNIOS
DETROITO LIETUVIŲ RADIJO KLUBAS 
. MINĖJO DVIEJŲ METŲ SUKAKTĮ 
KLIUBĄ SVEIKINO GUBERNATORIUS KELLY, 
DETROITO IR HAMTRAMCKO MIESTŲ MAJORAI

Detroito Lietuvių Radijo 
Kliubas, kuris sekmadienio 
rytais duoda programą iš 
stoties WJBK, rugsėjo 5 d. 
minėjo dviejų metų sukak
tuves. Programos vedėjai 
pranešė:

“Per tą laiką mums rei
kėjo padėti daug energijos 
ir išleisti daug pinigų, kad 
palaikyti šią programą. O 
tai galėjom padaryti su pa
gelta lietuvių, kurie aukavo, 
davė paminėjimus ir sveiki
nimus per radiją ir su pagel
ta biznierių, kurie garsinosi 
per mūsų programas.’’

Per du metus savo gyva
vimo Detroito Liet. Radijo 
Kl. atliko didelį ir gražų 
darbą ne tik lietuvių apšvie- 
tos ir kultūros srity, ne tik 
suteikime gražios muzikos ir 
dainų Detroito ir apielinkės 
lietuviams. Kliubas davė di
delę paramą mūsų šaliai ir 
abelnai Jungtinėms Tau
toms bendroj mūsų kovoj 
prieš barbarišką fašizmą. 
Kliubas nuolatos per radiją 
ragino lietuvius pirkti karo 
bonus, ir štai per pirmą va
jų pardavė karo bonų už 
$33,000. Per antrą vajų par
davė už $102,000, ir tuo bū
du nupirko Amerikos val
džiai kovos lėktuvą. Taipgi 
per trumpą laiką surinko 
virš $200 dėl nupirkimo ci- 
garetų Amerikos kareiviams 
užsienyje.

Tą gražų kliubo darbą la
bai įvertina ir Amerikos val
džia. Šių sukaktuvių proga 
Jungtinių Valstijų Iždo De- 
partmentas įteikė kliubui at- 
sižymėjimo ženklą už gerą 
pasidarbavimą pardavime 
karo bonų.

Detroito Lietuvių Radijo 
Kliubo programą labai įver
tina ir kitataučiai, taipgi 
miestų viršininkai ir Michi
gan valstijos gubernatorius. 
Štai kokius gražius sveiki
nimus kliubas aplaikė dviejų 
metų sukaktuvių proga:

Office of The Mayor 
City of Hamtramck 
Wayne County, Michigan.

September 1, 1943. 
Mr. Michael Masis, 
5808 Lemay Avenue, 
Detroit, Michigan.
Dear Sir:-

I want to take this pleas
ant opportunity of express
ing my cincere congratula
tions on the occassion of a 
second year anniversary of 
splendid work conducted by 
the Lithuanian Radio Club 
over the Station WJBK.

The efforts of your Club 
in bringing music and enter
tainment over the radio is 
greatly appreciated not only 
by the people of Lithuanian 
extraction, but also by those 
good people, who realize the 
cosmopolitan character and 
the true value of contribu
tions made by the people of 
different nationalities in our 
erea in music and other 
fields of human endeaver.

With sincere wishes of 
continued and everlasting 
success, I wish to remain

Yours for Victory, 
Stephen S. Skrzycki,

M. D. Mayor.

Detroito miesto majoras 
prisiuntė sekamą sveiki
nimą:

City of Detroit
Executive Office

September 1,1943. 
Mr. Michael Masis, 
Announcer
Lithuanian Radio Club 
of Detroit,
5808 Lemay Avenue, 
Detroit, Michigan.
Dear Mr. Masis:

The second anniversary of 
the Lithuanian Radio Pro
gram affords me the oppor
tunity to express, on behalf 
of the citizens of Detroit and 
personally, our appreciation 
of the exceptionally good 
music broadcast over Sta
tion WJBK every Sunday 
morning.

Although the lyrics are in 
the Lithuanian tongue, 
which is unfamiliar to many 
of our people, the language 
of music is universal and 
your weekly programs are 
a source of pleasure and in
spiration.

It is my hope that these 
programs will continue, and 
that they will give as much 
satisfaction to the partici
pants and to the invisible 
audience.

Sincerely yours,
Edward J. Jeffries, Jr., 

Mayor.
O Michigan valstijos gu

bernatorius štai kokį sveiki
nimą prisiuntė, padaryda
mas gražią pastabą apie lie
tuvių kalbą:

State of Michigan 
Executive Office 
Lansing

September 1, 1943. 
Mr. Michael Masis, 
Lithuanian Radio Club, 
5808 Lemay Avenue, 
Detroit, Michigan.
Dear Mr. Masis:

Will you please extend to 
the members of your Lith
uanian Radio Club my feli- 
citatioMLpn the occasion of 
the >~7—^dversary Ce- 
lebriTintiei<^ec|7r Lithuanian 
lang^geFievam over Sta
tion WJBK’

In perpetuating the classic 
beauty of the Lithuanian 
tongue—the most ancient of 
all the living languages, old
er than the Greek, Latin, 
German, Celtic and Slav ton
gue—you are performing a 
distinct service that trans
cends the purely entertain
ment.

Very truly yours,
Harry F. Kelly, 

Governor.
Čia verta pažymėti, kad 

Detroito Lietuvių Radio 
Kliubo programa yra viena-

tinė populiariška lietuvių 
radijo programa Detroite ir 
apielinkėj. Už tai kliubas tu
ri daug įtakos ne tik lietu
viuose, bet ir tarp svetim
taučių.

Radijo Kliubas turi 105 
narius. Taipgi turi didelį 
skaičių rėmėjų.

Kliubo viršininkais ir pro
gramos vedėjais yra pažan
gieji Detroito lietuviai vei
kėjai.

Dr. M. D. Palevičius yra 
kliubo prezidentu. Jisai taip
gi rūpinasi muzikališka pro
gramos dalimi.

Advokatė Stephanie Masis 
rūpinasi priruošimu-surašy- 
mu visos programos. Jai pri
sieina daugiausia padirbėti. 
Ji ne tik turi surašyti pro
gramą, bet taipgi turi ir ver
timus į anglų kalbą padaryti. 
Tai didelis darbas. Prie to 
dar ji darbuojasi karo bonų 
pardavime.

M. J. Masys, advokatės tė
vas, yra programos perdavė- 
jas-“anounseris.” Jis suga- 
biai ir aiškiai programą per
duoda.

Stella Smith yra Radijo 
Kliubo pianistė. Nellie Belū- 
nas ir Uršulė Palevičienė ne 
tik dažnai dainuoja radijo 
programoj, bet taipgi smar
kiai darbuojasi karo bonų 
pardavime.

Pijus Krakaitis perduoda 
svarbiausias žinias per radi
jo programą.

Kliubas pasiryžęs ir 
toliau tęsti savo darbą, 
riausio pasisekimo.

“Vilnies” Korespondentas.

Dirbkime Sovietų
Liaudies Paramai

ant

Netekus Mylimo Draugo Seržanto 
Frano Rugieniaus

laidotas su militarinėmis ap
eigomis Detroit, Mich, čia 
jis prieš 20 metų buvo gimęs. 

. Gėlės ir skaitlingas žmonių 
fatlankymas ir dalyvavimas 
i laidotuvėse įrodė, kaip šir
dingai jis buvo mylimas, ku
rie jį tik pažino.

Gaila jauno ir neapsako
mai reikalingo draugo, bet iš 
kapo jau neprikelsi. Tik ge
riausia galima dėl jo gailestį 
pareikšti, tai įtraukti į jo 
mylimas LDS ir Aido Chorą 
kitus jaunuolius, kad jie tęs
tų jo mylimą ir kilnų darbą.

Frano motutei, tėveliui ir 
visai šeimai reiškiame di
džiausios užuojautos, taip 

I nat. in snžindntinpi Vinlpf

Sgt. F. Rye-Rugienius

Skaudi žinia pasiekė drau
gų Rugienių šeimą apie ne- Į pat jo sužiedotinei Violet 
laimingą žuvimą jų mylimo Karalis ir visiems draugams, 
sūnaus Prano. Bet ta žinia1 O tau, mylimas Franai, tebū- 
buvo skaudi rievien Rugie-, na lengva tavo gimtinės že-

Dar Frano trys broliai 
tarnauja karo tarnyboje.

—Detroitietč.

nių šeimai, ją smarkiai jau
čia ir visi Detroito pažangie
ji lietuviai. Nes Pranas dar 
pačioje savo jaunystėje taip 
puikiai ir maloniai mokėjo 
sugyventi su visais. O dar 
daugiau priklausė prie LDS 
ir Aido Choro. Jis ne tik pri
klausė, bet juose ir veikė.

Kada mūsų šalis liko už
pulta ir Pranas suprato, kad 
apginti ją reikia jos sūnų pa
siryžimu, 1942 m. spalio mė-l 
nesį jis stojo į karo tarnybą 
ir jau buvo pasiekęs Seržan
to laipsnį. Ėjo atsakomingas 
pareigas aviacijoj. Rugp. 
9 d. jo orlaivis žuvo prie Mc
Kenzie, Tenn. Kartu su juo 
žuvo dar 7 orlaivininkai.

Rugpjūčio 14 d, jis liko pa-

Nereikia Daug 
Dėmesio Kreipti

Dažnai tenka nugirsti iš 
žmonių, kad nusiskundžia, 
jog alaus trūkumas tai di
delė nelaimė. Ypatingai ka
da ateina klausimas paren
gimų. Tiesa, kad vienu kitu 
doleriu gali sumažinti įplau
kas parengimuose. Bet jokiu 
būdu darbininkai negali 
jaustis, kad pats parengimo 
tikslas, tai buvo alaus klau
simas. Perangimuose mes 
skleidžiame meno grožio 
reikšmę, politinio supratimo 
svarbą, sueiname draugiškai 
pasitarti.

Bendrai nereikėtų taip 
daug kalbėti apie tokio da
lyko trūkumus, ypač kada 
gyvename karo laiku. Taip, 
jei jo yra, tegul žmonės, ku
rie jį mėgsta, naudojasi. Bet 
toli gražu negalima visų pa
rengimų mesti į šalį dėl alaus 
stokos. Tūli įsikalbėjimai 
kartais daro žalą visam or
ganizaciniam darbui.

V. Smalstienė.

DR. J. J. SIMS
Aftię Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptiškų 

Gydymo Būda

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. A. MINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola- 
tinį Galvos skuudUJlmą?—Chlropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali
prašalint tų lig

Telephone Lafayette 8554

Auto Darbininkai
Gavo 2-rą PagyrimąPereitą žiemą detroitie- 

tės pusėtinai dirbo rinkime 
drabužių dėl Sovietų liaudies 
nuo karo nukentėjusios. Bet 
kaip tai vasarai atėjus tas 
darbas biskį susilpnėjo, jei 
ir dirba, tai tik pavieniai, o 
dar daugiau, tai mažai para
šoma iš to darbo pasekmių.

Pažiūrėjus į kitų kolonijų
aprašomus darbus, malonu j pradėta gaminti karo reik- 

-------------- menys, darbininkai vienin
gai metėsi į darbą ir tuo sa
vo atsidavusiu darbu jau 6 
mėnesiai kaip jie laimėjo do
vaną nuo Armijos ir Laivy
no,. tai yra vėliavą E, o da
bar ant tos vėliavos uždėta 
kitas garbės ženklas—balta 
žvaigždė.

Sveikintini tie atsidavę 
tam svarbiam darbui darbi
ninkai Detroitietė.

UAW ir CIO darbininkai, 
kurie dirba Plymouth išdir- 
bystėj, Kelsey-Hayes Wheel 
Co., gavo iš eilės antrą pa
gyrimą iš Armijos ir Lai
vyno.

Kada šioje išdirbystėje

jais gėrėtis. Draugės, jau 
prasideda rudens sezonas, 
oras palankesnis darbui, tad 
visos stokime ir organizuo
tai į tą taip labai svarbų dar
bą. Reikia tikėtis, kad mūsų 
senoji tėvynė Lietuva bus iš- 
liuosuota iš nacių vergijos 
iki ateinančios žiemos, tad 
galėsime ir mūs broliams, 
sesutėms, tėvams jas pa
siųsti, jei dar rasis kurie na
cių neišžudyti.

Negalima nepažymėti, tai 
kad kiek man žinoma, tai pa
staruoju laiku daugiausia 
pasidarbavo toje šakoje Zu
zana Dantienė, ji rinko iš 
kaimynų drabužius ir pati 
sutaisius pridavė reikalingoj 
vietoj.

Dar kartą kviečiu visas 
stoti į darbą, o jei sąlygos 
neleidžia, praneškite, kad tu
rite drabužių, tai paimsime 
ir priduosime kur jie pri
klauso. Nes ateina šalta žie
ma, šiltos drapanos juo la
biausia 
lingos.

tuo laiku reika-

V. Smalstienė.

AMERIKOS LAKŪNAI BOM
BARDAVO JAPONUS KINIJOJ.

Chungkingas.—Amerikos la
kūnai bombardavo Tienho air- 
portą, arti Cantono, Kinijoj.

Detroitiečiai 
Remia Lietuvius 
Raudonarmiečius

Čia noriu pažymėti va 
dus, kurie aukavo dėl lie> 
vių raudonarmiečiu. Ai 
jau pasiųsta į Punde’ių

Aukavo sekamai: Po ( £ 
Petras Tijūnas, Waltms 
Brūzga ir Nėra Vardo. Po 
$2: G. Shruga, J' Račiūnas, 
J. Kurauskas, D. Renson. Po 
$1: S. R. Boldvin, G. Podols
ki, K. Kryžinauskas, J. Ru- 
dzevich, Thamas Obraitis, 
Eva Jes Rye, J. Levinskas, 
Siman Zusen, P. Peneszek, 
M. Jerich. Viso suaukauta 
$33.

Tariu ačiū visiems, kurie 
aukaudami prisidėjo prie to 
taip svarbaus darbo. Gal ne
vieno brolis džiaugsis jūsų 
dovanėle. Be to, jie kariauja 
už visos žmonijos reikalus, 
kad sumušti suniekšėjusį fa
šizmą. M. Podolskis.

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkjuu!

8910 Jos. Campau

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:
Office—Garfield 7190

Home — Vinewood 2-6517

-------- —---------------------------

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iH 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

____ Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėlės Visokioms Progoms

BALL PARK FLORAL CO.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM 
Detroit

'iel. University l-974<^ 
ALICE BRAZAITIS, SaV

į-^alb

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

. VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vak-ro , ,
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA ČEVERYKU KRAUTUV8

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKU 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livemois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 9,1943 m., No. 212.

PARTIZANŲ BŪRYJE
V. SILVONIS.

Miško aikštelėje ilsėjosi žemaituko par
tizanų būrys. Buvo šiltas rudens vaka
ras. Pats būrio vadas, dėl savo ryškios 
žemaitiškos tarmės visų vadinamas že
maituku, buvo išvykęs j vieną pamiškės 
kaimą gauti būriui svarbių žinių. Parti
zanai išsisklaidė po aikštelę ir ilsėjosi, 
kaip kam patiko. Vieni miegojo, pasidėję 
kuprines po galva, kiti kramtė sausainius, 
treti tyliai šnekučiavo, sugulę samany
nuose. Poilsį budriai saugojo toliau miš
ke pastatyti sargybiniai.

Aš prisijungiau prie nedidelio jaunų 
partizanų būrelio. Po poros dienų man 
reikėjo išvykti į tolimą kelionę, gal būt, 
tame partizanų būryje daugiau ir neteks 
pabūti, o susibūrę būrelyje penki patys 
drąsiausieji partizanai traukė manb dė
mesį.

Aš nenorėjau išvykti artimiau su jais 
nepasikalbėjęs. Man rūpėjo šiek tiek pa
tirti apie jų praeitį, sužinoti priežastis ir 
psichologinius motyvus, kurie atvedė juos 
į tą visoje Lietuvoje išgarsėjusį partizanų 
būrį ir, gal būt, užčiuopti nepaprasto jų 
drąsumo šaknis.

Proga pasitaikė kuo geriausia. Jaunie
ji partizanai kalbėjosi apie savo praeities 
dienas. Ar tai šiltas ramus vėlybo rudens 
vakaras, ar tai poilsis po pavojingo žygio 
—būrys atvyko ilsėtis po atkaklaus mūšio, 
sunaikinęs visą vokiečių esesininkų bau
džiamąjį bM su storu kapitonu priešakyj 
—atpalaidavo visų gnivas nuo kasdieninių 
rūpesčiai išjudino netolimo5 praeities at- 
simir 1,us-

š neprisimenu nei tėvo, nei ntudnos, 
ėjo Vinculis, ištysęs, bet gana tvir- 

yvų rudų akių, apie 20 metų vaiki
nas.—Iš pat mažens pas svetimus. Ganiau 
žąsis, kiaules, karves. Mokyklos lankyti 
neteko. Draugai pramokė kiek skaityti 
ir rašyti, pradėjo mokyti skaičiuoti, bet 
dorai nieko neišmokė. Greitai persikėliau 
dirbti į kitą valsčių, ten gerų draugų iš 
karto neradau. Mokytis labai norėjau, bet 
kaip mokysies, pusbernio amžiaus sulau
kęs. Kol dar apie karves vaikščioji, tar
pais ir knygą gali paskaityti. Saugokis 
tik neįleisti bandos į avižas. Pusberniui— 
visai kitas reikalas. Dirbi per dieną, laks
tai liežuvį iškišęs ligi pat vakaro. Norė
tum vakare prisėsti prie knygų, bet ir lai
ko maža, ir gaspadorius barasi. Pas vieną 
gaspadorių bandžiau vakarais skaitinėti, 
bet jis man tokią “lekciją” už veltui žibalo 
deginimą atskaitė, kad visai teko nuo kny
gų atsisakyti.

Vinculis kiek patylėjo, perbraukė ran
ka tamsias garbanas ir, atsidusęs, kalbėjo 
toliau:

—Tarybiniais laikais atgijo viltis ko 
nors išmokti. Mane priėmė dirbti į gele
žinkelių dirbtuves, vakarais lankiau su
augusių vidurinę mokyklą. Pradėjau sva
joti daugiau apie mokslą. Būsiu, sakau, 
inžinierius—geležinkelių specialistas: la
bai jau man patiko tos mašinos.

Vinculio kaktoje atsirado gili raukšlė.
—Bet, štai, pereitų metų birželis,—tęsė 

jis toliau.—Prasidėjo karas. Kaip šian
dien prisimenu vokiečių atėjimą į Kauną. 
Tankai, sunkvežimiai pilni kareivių, gir
tos dainos. Paskui kartuvės prie Kūno 
Kultūros Rūmų. Iš mūsų dirbtuvių išvežė 
pirmą partiją į Vokietiją. Užrašė ir ma
ne. Tris atsisakiusius vykti išvežė į kalė
jimą. Kalbėjo, kad juos sušaudė, kaip 
maištininkus. Aš sprukau į kaimą. Ten, 
žiūriu, dar sunkiau iš katorgos išsisukti. 

; Už pabėgimą iš dirbtuvių gręsė sušaudy- 
' mas. Aš gi ne avelė, kad plaunamas tylė

čiau. Susitikau Žemaituką ir, štai, aš miš
ko brolis partizanas. Pamėgtoji specia- 

; lybė tebetraukia. Kaip žinot, ir šiandien 
; aš geležinkelių specialistas. Ne vienas 
■ hitlerininkų ešelonas nulėkė nuo bėgių dėl 
. mano specialybės.

Vinculis nusišypsojo, pasirąžė ir tvirtai 
pridūrė:

—Vis tiek aš būsiu inžinierius. Tik vo- 
:■ kiečius lauk—aš ir vėl mokykloj. Juoza

pai, duok susisukt naminės. Parūkysim.

Juozapas buvo mažojo būrelio “senis”. 
Ėjo 27-tuosius metus. Ir labai rimtas. Aš 
dar nebuvau matęs jo juokiantis.

—Pabėgai nuo katorgos,—pradėjo jis, 
kreipdamasis į Vinculį.—Dabar, vadinas, 
ir kitus kartais nuo katorgos išgelbsti. 
Tu gal ir būsi inžinierius. Man žmo
nos ir vaiko nieks nebegrąžins.

Juozapo veidas iš rimto pasidarė pik
tas. Net ramiose, šviesiai mėlynose akyse 
sužibėjo piktos kibirkštėlės.

—Gyvenau ramiai savo ūkyje,—tęsė 
jis,—jokia politika, vadinasi, man nerū
pėjo. Man su žmona ir jos seserim užtek
davo darbo prie mūsų 12 hektarų. O čia 
dar vienai vaiką reikėdavo prižiūrėti. 
Dirbdavau kaip jautis nuo tamsos lig tam
sos, net laikraščio nebūdavo kada paskai
tyti. Vadinas, ir galva ne labai tebuvo 
šviesi. Tarybiniais laikais iš karto man 
ne viskas buvo aišku. Niekas manęs ne
judino, rados daugiau pinigų. Bet ėjo vi
sokios kalbos. Daugiausia baisumų pri
pasakodavo mūsų kaimo vokietis Lichte
ris, tas, kur prieš karą buvo išvažiavęs į 
Vokietiją, o’prie vokiečių buvo mūsų vals
čiaus amtsforštėjėriu... Pavasarį aš jį 
pasiunčiau pas Abraomą. Atsimenat, kai 
mudu su Simuku buvom pirmą kartą at
siskyrę vokiečių pamedžioti.

Juozapas pasižiūrėjo į greta gulintį Si
muką, baltap’aukį jaunuolį, nuolatinį jo 
“medžioklių” < -augą, ir kalbėjo toliau:

—Užėjus iečiams aš iš karto nė ne- 
nusigandau. ” pats Lichteris buv6 tiek 
ūS’v.g geru. d*. apie juos pripasakojęs. 
Tačiau greiti isl is pasirodė kitaip. 
Lichteris pasid - s.ntsforštėjėriu ir tuo
jau pradėjo vįųją pats daryti, ką buvo 
kalbėjęs apie bolševikus. Įvedė “šeines” 
važiuojant iš kaimo į kaimą, iš daugelio 
atėmė ūkius ar tai už pristatymų neįvyk
dymą, ar tai pats velnias žino už ką. Va
dinas, visos jd'pdsakos apie bolševikus bu
vo išgalvotos pasižiūrėjus pačiam į save. 
Ne kartą norėjau jam spiauti į veidą, bet 
bijojau. Prasidėk su velniu, vadinas.

—Paskui visą kaimą ištiko bėda,—kal
bėjo toliau Juozapas, nušluostęs rankove 
prakaitu aprasojusią kaktą.—Vieną pa
vakarį į kaimą atėjo keli vokiečiai Luko
šių Petro išmesti iš ūkio. Petras įsikarš
čiavo ir smogė vyriausiajam vokiečiui 
kirviu į pakaušį. Kiti vokiečiai išsigandę 
griebėsi brauningų. Petras suspėjo per
šokti per tvorą ir į krūmus. Kol vokiečiai 
susigriebė ir pradėjo šaudyti, Petro ir 
pėdsakai dingo. Už krūmų toliau buvo di
delis miškas, o vokiečiai, žinot, miško bijo 
labiau kaip velnias kryžiaus. Taip jiems 
ir nepavyko Petro sučiupti.

Juozapo akyse vėl sužibėjo pyktis.
—Savo kerštą vokiečiai išliejo visam 

kaimui. Tą pačią naktį atvažiavo vokiečių 
pilnas sunkvežimis. Aplaistė benzinu tro
bas ii- padegė pavėjui. Mano trobos sude
gė pirmutinės. Aš miegojau svirne ir spė
jau iš liepsnų iššokti. Gyvenamoji troba 
jau baigė degti. Su ja sudegė ir mano 
žmona, jos sesuo ir mūsų kūdikis. Tik ta
da aš pamačiau vokiečių sunkvežimį. Prie 
jo stovėjo kilęs iš mūsų kaimo Lichteris, 
vokiškas amtsforštėjėris...

Juozapas nutilo. Ant jo kaktos išsipylė 
stambūs prakaito lašai. Visi tylėjo lauk
dami pabaigos. Mano galvoje šmėkšte
lėjo dar žiauresni vaizdai—vokiečiai šei
mininkavo Lietuvoje jau daugiau kaip 
metus. Susimąstęs net knioktelėjau, 'kai 
vėl išgirdau Juozapo balsą:

—Tą naktį išėjau Petro ieškoti. Tik 
po dviejų dienų sutikau jį miške. Nuo 
to laiko pradėjom miško brolių gyvenimą. 
Ne vieną vokietį mes pasiuntėm pas Abra
omą. Jis pereitą pavasarį žuvo, sprog
dindamas vokiečių sandėlį, aš patekau į 
Žemaituko būrį. Vadinas, vis tebemedžio- 
ju vokiečius. Keršiju jiems už žmoną, už 
kūdikį, už Simuko sešerį ir daug kitų.

Truputį patylėjęs Juozapas dar pri
dūrė :

(Bus daugiau)

Irgi judžių “aktorka,” voverė “Snoopy.” Protarpiais 
vaidinimo judžiuose “Snoopy” mėgsta pažaisti su vai
kais. Bet šis jaunas Los Angeles pilietis Joe Ganley, 
matyti, nelabai patenkintas, kada “Snoop/’ jam sudar

kė gražiai sušukuotus plaukus.

Detroito Kolumna
Nėra to gero, kad nebūtų [ 

jame blogo. Taip yra ir su 
Detroito miestu ir jo apie- 
linkėms.

Štai Detroitas, puikus 
miestas, žmonių sudėtis: vi
sokios tautos ir rasės.

Detroitas buvo ir gal bus 
automobilių motina. Bet da
bar, užpuolus šalį priešams, 
automobilių gamyba padėta 
į šalį, o mašinos pertvarky
tos dirbimui apsigynimo ir 
įveikimo priešo įrankiams.

Rodosi miesto ir jo apie- 
linkių miestelių kūnas svei
kas, stipruą, gamina naudin
gus produktus.

Bet tame kūne kartas nuo 
karto atsiranda visokios rū
šies parazitų, kurie kenkia 
miesto sveikatai. Štai metai 
laiko tam atgal sučiupta pa
razitas Max Stephan, kuris 
būtų pakartas, jei mūs šalies 
prezidentas nebūtų pakeitęs 
mirties bausmę visu gyveni
mu kalėjiman.

Atsirado parazitų, kurie 
sukėlė rasines riaušes. Nors 
paviršiuj žaizda nugydyta, 
bet žymė pusėtinai paliko 
įmatoma.

Dabar vėl FBI arba fede
rates valdžios agentai suse
kė Vokietijos šnipus. Ir vėl 
skaudulys kūne pasirodė į 
viršų.

Ot, taip ir kankina mūsų 
garbingą miestą ir žemina jo 
vardą. Bet miestas atsilai
kys, o parazitus velnias 
griebs.

Kalbant apie parazitus 
mūs tautelė jų irgi turi. Lie
tuvos žmonės juos išsivijo 
1940 metais, tai jie čia at
vykę savu amatu užsiima.

Daugiau negu pusė mettų 
tam atgal Smetona su savo 
pasekėjais lankėsi Detroite. 
Jam net vietą šalę altoriaus 
kun. Bereišis buvo suteikęs 
bažnyčioj. Vėliau prakalbos 
ir pokilis jam buvo sureng
ta. Naudos iš to jis menkai 
turėjo.

Bet dabar Smetona, Kar
pius, Žiuris vėl apsilankė

| pas vietos savo pasekėjus.
Kaip pasirodo, kunigai 

nieko bendro su jais netu
rėjo.

Jie čia, kaip mane žymus 
asmuo informavo, turėjo 
pietus ir konferenciją. Pie
tus pas akių daktarą Sims, o 
vakarienę su konferencija 
pas Viktorą Petriką. Kiek 
ten jų buvę, tikrai nežinau. 
Bet faktas lieka faktu, kad 
jei siūboje konferenciją lai
kė, tai jų ten daug nebuvo.

Tūlas asmuo taip pareiš
kė: “Jei žmogus turi dau
giau pinigų negu proto, tai 
jis su bile kuo susideda.” 
Taip dabar atrodo ir su Sme
tonos priėmėjais ir vaišinto
jais. Savu laiku Dr. Sims ir 
V. Petriką nudavė progresy
viais žmonėmis. Tai yra ta
da, kai pradėjo savo biznį ir 
profesiją. Bet dabar pasipū
tė, kaip tas povas pamatęs 
sau netinkamą kaimyną, ir 
remia fašizmo šulus mūs 
tautoje. Rodosi, padoriam 
žmogui taip netiktų daryti. 
Bet jie daro.

Laimė mūs tautos kaip 
Lietuvoj, taip ir Čia, kad mes 
mažai tokių elementų turi
me. Bet kad jų keletas yra, 
to mes negalime užsiginti.

Kada naciai Sovietų armi
ją stūmė gilyn Sovietų že
mėn, tai jos priešai delnais 
trynė. Nebuvo girdėt nei 
“švento tėvo.”

Bet dabar jau gairės pasi
keitė. Tie, kurie trynė del
nais, nusigando, juos šaltas 
prakaitas išpylė. Ir tas atsi
tiko nuo to laiko, kai Raudo
noji Armija uždavė tokį 
smarkų smūgį prie Stalin
grado Vokietijos rudmarš- 
kiniams, kad fašistiniai for-' 
fliuktai žėlabavo per savaitę 
laiko savo imperijoj.

Juo geriau Sovietams se
kasi, labiau baugina jos prie
šus, nežiūrint, kur nebūtų.

K^aip yra su Aliantų val
džiomis, ne mano reikalas 
čia dėstyti. Daug yrą tinka
mesnių asmenų tuo klausi

mu reikšti mintis. Bet mes 
randame daug išsireiškimų 
komercinėj spaudoj visokios 
rūšies ir kalibro rašėjų.

Pasirodo, kad sunkiausia 
karinė našta yra nešama So
vietų Sąjungos. Ir nežiūrint 
sunkumo tos naštos, liaudies 
ašarų liejimo, gyvybių pra
radimo, karžygiški žmonės 
pasiryžę kovoti iki galui- 
pergalei.

Yra labai daug suprantan
čių ir atjaučiančių Sovie
tams, bet yra daug ir mir
tingų priešininkų. Jų geis
mas: po Mussolinio ir Hit
lerio, Stalino eilė. Tai jų 
kvailos ir tuščios svajonės. 
Bet geismas pas juos yra di
delis dėl Stalino sunaikini
mo, kas reiškia Sovietų Są
jungos.

Darbo žmonės 90% užjau
čia Sovietų liaudžia jų ko
voj dėl apgynimo jos respu
blikų.

Dabar jau ir “šventas tė
vas” pradėjo melstis dėl tai
kos, “geros taikos.”

Kur jis buvo, kai Ethiopi- 
ja buvo užpulta?

Kur jis buvo, kai Ispani
joj buvo civilis karas?

Kodėl jis davė paramą 
Finlandijos fašistams kare 
prieš Sovietų Sąjungą?

Perdaug yra vienpusiškas 
“šventas tėvas.” Jis palaiko 
turčių pusę, nors dievas su
tvėrė visus lygiais.

Iš Detroito vietinių laik- 
j raščių, “Free Press” tankiau 
ir tinkamesnius editorialus 
pateikia. Kartais labai gry
nos teisybės pareiškia link 
santikių Amerikos-Anglijos 
kaipo partnerių ir Sovietų 
Sąjungos kaipo talkininkės 
šiame kare su jų priešu- 
Ašim.

“Detroit News” irgi dar 
pakenčiama, bet Hearsto 
“Times”, saugok perkūne 
tuos darbininkus, kurie jį 
skaito.

J. Brukąs.

Detroito CIO Remia
NMU Fikietuotojus

Detroito ir Wayne County 
CIO Taryba indorsavo Na- 
cionalės Jūreivių Unijos pi- 
kietavimą prieš Westbrook 
Pegler. Pradėta platus va
jus, kad jį pašalinti iš “De
troit Times”.

Tarybos pareiškime sako
ma, kad Pegler yra Ameri
kos priešas, priešas demo
kratijos, jis yra geltonas 
žurnalistas.

Išvažiavimas 
Smalsčių Ūky je

Detroito Moterų Pažan
gos Kliubo pramogų komite
tas senai tarėsi, planavo, kad 
surengti kokią pramogą ar
ba pažmonį ir pagaliau nusi
tarė rengti išvažiavimą 
draugų Smalsčių ūkyje, ku
ris įvyks nedėlioj, 12-tą rug
sėjo 1:00 vai dieną. Pažan- 
gietės tiki, jog detroitiečiai 
įvertina egzistavimą šio 
kliubo ir kliubiečių nuveik
tus ir veikiamus darbus ir į 
tai atsiliepdami, skaitlingai 
dalyvaus jų išvažiavime. 
Komitetas rengiasi visus sa
vo atsilankiusius svečius pa
tenkinti, pavaišinti įvairiais 
lietuviškais namie gamintais 
skanumynais, o gėrimų taip
gi bus visokių, lengvesnių ir 
tvirtų, šiltų ii* šaltų, tai yra 
pasirenkant su lyg skonio.

Patartina išvažiavimam 
atvykti anksti, nesivėluoti, 
kad turėtumėt užtektinai 
laiko pasigėrėti gražia gam
ta ir su draugais bei pažįsta
mais pasišnekučioti, pasidis- 
kusuoti, nes dienos dabar 
jau trumpesnės.

Jei kurie nežinote, Smals
čių ūkis randasi prie 10-tos 
mylios kelio, nuo miesto va
žiuojant link Royal Oak, 
pervažiavus Schaeffer High
way po kairei pirmutinė vie
ta. Pažangietė.

Kvislingai Laukia 
“Sudnos Dienos”,

URBONAS, ruRs. l^ LJ nu- 
cįaįs okupuotų kraštų yra da
vinių, jog kvislingai, kurie na
ciams įsikinkę, pradeda bijoti 
del savo likimo. Vieni jų šildosi 
žygiams prieš nacius, kiti prašo 
nacių siųsti juos Vokietijon.

Jie atsikreipia į visus dar
bininkus, kad tą darbininkų 
kandžiotoją, moralės naikin
toją, reakcionierių agentą 
stengtųsi nesileisti į Jungti
nių Valstijų spaudą, kad tuo 
reikalu darbininkai darytų 
spaudimą į visus laikraščius.

CIO sako, kad Pegler me
todai tipiškai seka Hitlerio 
pavyzdį: “Padalink ir sunai
kink—sugriauk vienybę tar
pe žmonių ir paruošk kelią 
fašizmui.”

Į tokios rūšies žmonės ir 
vyriausybė turėtų rimčiau 
pažiūrėti, nes tokio plauko 
elementai pridaro daug ža
los visuomeniškame šalies 
gyvenime.

Pikieto Dalyvė.

Lit ies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA: 
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei melų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont.,Canada

4



Rugsėjo 9, 1943 m., No. 212 VILNIS Penktas puslapis.

OHIO AFL KONVENCIJA PASISAKĖ UŽ BEN
DRĄ VEIKIMĄ KARO LAIMĖJIMUI f j’

Pereitą savaitę įvyko Ohio 
valstijos AFL 59 konvencija 
Columbus, Ohio. Šios kon
vencijos pagrindinė mintis 
buvo, kad visos darbininkų 
jėgos turi būti sukoncen
truotos karo laimėjimui, tai 
yra už Roosevelto karinę po
litiką.

Konvencijoje delegatų da
lyvavo 600, varde 350,000 
AFL narių. Užgirta Quebec 
konferencijos tarimas, kad 
šaukti trijų valstijų konfe
renciją: Sovietų Sąjungos, 
Jungtinių Valstijų ir Angli
jos. Kartu pasisakyta, kad 
veikti politiniais reikalais 
bendromis jėgomis su CIO ir 
Gelžkeliečių Brolija.
| Suvažiavimas plačiai dis- 
kusavo ūkininkų veikimą ir 
pasisakė už suvienijimą jėgų 
taip ūkės darbininkų, taip 
miestų darbininkų. Ypatin
gai pasisakyta, kad veikimas 
stipriai būtų atsuktas prieš 
“Fifth Avenue Farm Bloc.’’

Darbininkai reikalavo, 
kad būtų suorganizuota tre
čia politinė partija. Bet dis
kusijose tapo nurodyta, kad 
šiuo laiku tas gali pakenk
ti išrinkimui pažanges
nių žmonių j kongresą prezi
dentiniuose rinkimuose, nes

Unijos ir Karo 
Laimėjimas

(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

karo dalyvavimo taikos’kon
ferencijoj. Industrinių Uni
jų Kongresas šiam progra
mų! pritartų. Amerikos 
Darbo Federacijos vadų da
lis gal nenorėtų eiti į bendrą 
veikimą su Sovietų Sąjungos 
unijomis, kaip jie pirmiau 
pasisakė, bet tokių yra ma
žai. Didžiuma Federacijos 
vadų pritartų tokiam pro
gramų! ir sutiktų eiti Į ben
drą veikimą.

Šj penktadienį kongresui 
sakys prakalbą Ernest Be- 
vin, Britanijos darbo minis- 
teris. Iš jo daug ko dėl dar
bininkų vienybės negalima 
tikėtis, nes visuomet jis pa
taikauja reakcininkams. Ta
čiau jo įtaka mažta, net savo 
unijoj neturi didelio narių 
pritarimo.

Beje, kongrese bus broliš
ki delegatai nuo Lenkijos, 
Čekoslovakijos ir Belgijos 
unijų. Tai iš ten pabėgę pa
skiri asmens. Jų balsas ma
žai ką reiškia. Bus delegatai 
ir iš Švedijos. Iš jų daug ko 
tikėtis netenka.

Karo laimėjimo klausimas 
yra vyraujantis ir apie jį 
suksis visi kiti kongresui pa
siūlymai. Anglijos kaip ir 
kitų šalių žmonės ištroškę 
taikos. O be karo laimėjimo 
negali būti taikos. Taigi an
tro fronto atidarymo reika
lavimas bus energiškiausia 
diskusuo jamas. Nuo šio 
klausimo išsprendimo tei
giamai, kad reikia nedel
siant priešą pulti per Angli
jos kanalą ir jį sunaikinti, 
priklausys gairių nustaty
mas Amerikos, Britanijos ir 
Sovietų Sąjungos unijų ben
dradarbiavimui.

M. A. šešupis.

reakcinis elementas gana 
smarkiai veikia toje šakoje.

Priimta rezoliucija, ku
rioje sveikina mūsų šalies 
karo vadus ir taip pat So
vietų Sąjungą, Angliją ir Ki
niją. Vieningai pasmerkia 
rasinę diskriminaciją ir pri
imta rezoliucija, kurioje pra
šoma kongreso, kad pravesti 
bilių prieš linčiavimus. Taip
gi, kad įnešti bilių, kuris pa
naikintų “poll tax”.

Pasisakyta už tvirtą na
minį frontą ir kad nestrei
kuoti iki karo užbaigos. Tie 
visi nutarimai daug reiškia 
šių dienų gyvenimo reika
luose. Tiesa, vienas kitas 
klausimai praėjo ne visai 
taip, kaip turėtų būti nau
dinga darbininkams, tačiau 
pats pagrindas priėmime 
Roosevelto karinės politikos, 
galima konvenciją skaityti 
nusisekusia.

—Darbininkė.

Browderis Kalbės
Gary, Indiana

Gary, Ind.—Plačiai žino
mas darbininkų klasės rei
kalų gynėjas, kalbėtojas ir 
vadas Earl Browder, kuris 
per daugelį metų eina Kom. 
Partijos generalio sekreto
riaus pareigas, atvyksta 27 
d. rugsėjo į Gary, Ind. Jis 
pasakys vieną iš svarbių pra
kalbų. Vieta: Spanish Cas
tle, 700 West 11th Ave., kai 
7:30 vai. vakare.

Browderio tikslas supa
žindinti visos Amerikos dar
bininkus, ką reiškia ateinan
ti prezidentiniai rinkimai. 
Kaip apvienyti darbininkus, 
kad tuom atrėmus reakcio
nierių pasimojimus laimėti 
sekančiuose rinkimuose, kas 
reikštų atėmimą iš darbinin
kų tų teisių, kurias pastarai
siais laikais išsikovojo.

Jis plačiai palies Ameri- 
kos-Anglijos-Kanados kon
ferencijos klausimą, kuri 
įvyko Quebec. Taipgi vėliau
siai pasakytas Roosevelto ir 
Churchillo kalbas. Pati pa
grindinė jo mintis, tai kad 
laimėti karą dar 1943 me
tais.

Prakalbų rengimo komite
to vardu pasakė Lake Coun
ty Kom. Partijos sekr. Ho
ward Lawrence, kad:—atsi
šauks masiniame geležies 
darbininkų mitinge, kad vie
ningai ir tvirtai remtų karo 
laimiui'“ ^n»*Vąngas.

PI , . . is metus E. Bi|| mūsų mies
te,’ j.taisėnu.iku lankėsi kada 
ėjo ir jbūf-ntiniai rinkimai, 
tai giazm., kada Landon 
ban{«laimėti rinkimus prieš 
prėzidentą Rooseveltą. Tuo 
pačiu laiku ir Browder buvo 
Komunistų Partijos kandi
datas į prezidentą.

Visi Gary, Ind., darbinin
kai nepamirškite rugsėjo 27 
d. ir dalyvaukite kalbamam 
mitinge, o kad daug svarbių 
žinių išgirsite, tai jau nėra 
jokios abejonės. Ne tik pa
tys pasinaudosite tuo žino
jimu, bet ir kitiems galėsite 
daug naujo pasakyti.

Geležies Darbininkė.

Amerikiečiai artileristai apšaudo Italijos portą San Giovanni skersai jūros sąsiaurį nuo 
Sicilijos. Pastebėkite kaip sunkiosios kanuolės apkamoflažuotos. kad ašies lakūnai negalė
jas pastebėti iš oro. Kanuolės sauja 155 milimetru šoviniais iš vadinamos “Long Tom.”

IS PMWA PAGELBINES KONVENCIJOS
COLLINSVILLE, Ill. — 

Kad ir kiek pavėluotai, bet 
manau, kad “Vilnies” skai
tytojams bus žingeidu žino
ti, kad mainierių moterys 
vis dar juda.

Rugpiūčio 18-19 čia įvyko 
progresyvių mainierių uni
jos PMWA moterų pagelbi- 
nės (auxiliary) konvencija. 
Konvencijoj dalyvavusios 
manė, kad sulyg šių laikų, 
kada gąsdinąs aprubežiuo- 
tas, delegačių skaičius nevi
sai mažas. Dalyvavo 39 de
legatės. Konvencija įvyko 
Miners’ Temple svetainėj.

Konvenciją atidarė pagel- 
binės pirm. Mrs. Eva Berg
strom, collinsvilliėtė. Kaip 
ir visuomet, mainierių Uni
jos pagelbinės konvencijoj, 
pirmiausiai perstatė atkal
bėti įvedamą maldą kun. 
Percy Ray iš First Baptist 
Church. Po to visi dalyviai, 
pasekant kunigą, atkalbėjo 
Amerikos vėliavos ištikimy
bės pareiškimą ir sudainavo 
“God Bless America.” Ma
joras Gilbert W. Killinger 
pasveikino delegates ir pas
kui sekė viršininkių kalbos.

Atidarant pirmąją sesiją 
kalbėjo ir PMWA unijos 
prezidentas Lloyd Thrush, 
“Collinsville Herald” leidė
jas James O. Monroe ir kele
tas kitų. PMWA unijos pir
mininkas kalbėjo prieš įve
dimą aštuonių valandų dar
bo dienos angiiakasyklose. 
Jis pažymėjo, kad didžiuma 
nelaimių įvyksta išdirbus 
mainieriam virš šešių valan
dų. Laikraščio leidėjas 
James O. Monroe kalbėjo 
apie reikalingumą vienybės 
organizuotiem darbininkam. 
Kalbėjo ir profesorius Bu th
rough, kuris nurodė kokios 
problemos dabar stovi prieš 
mokyklų vedėjus, kuomet 
karo industrija sutraukė 
daug darbo jėgų. Jis ragino 
moteris rūpintis, kad jau
nuolių mokslas nebūtų pa
neigtas nors ir reikia moki
niams prisidėti prie karo 
darbo, kad laimėjus karą. 
Jis sakė, kad po šio karo rei
kės apšviestų žmonių dau
giau negu bile kada.

Perleista rezoliucija sulyg 
kuria du distriktai bus su
vienyti, tai yra Harrisburg 
ir De Soto, kas parodo, kad 
pagelbinės veikimas susiau
rėjo. Delegatės pasmerkė 
John L. Lewisą ir pasiža
dėjo darbuotis, kad jis nebū

tų priimtas atgal į Darbo 
Federaciją. *•

Vienas iš svarbiausių šios 
konferencijos ‘veiksmų, bu
vo tai moterų reikalavimas, 
kad OPA padidintų mėsos 
porciją mainieriam, nes da
bartinė porcija mainieriam 
esanti permaža. Mainieriai 
sunkiai dirbdami turi dau
giau mėsos valgyti. Taipgi 
reikalavo mainieriam dau
giau ir gaso, nes nekurie to
liau gyvenanti turi važinėt} 
automobiliais į darbą.

Konvencija buvo entuzias
tiška. Paprastai suvažiavus 
vienų minčių žmonėm atsi
randa entuziazmas. Nors 
nedaug tenuveikta sulyg šių 
dienų reikalavimų, visgi mo
terys savo pagelbinėj svars
to dienos klausimus ir tokio
se konferencijose pasikvie- 
tusios įvairius kalbėtojus vi
suomet išgirsta ką nors nau
jo ir pasimokina. Gaila, kad 
pagelbinė pastaruoju laiku 
neauga, bet man rodos na
rių skaičium mažėja. Vei
kiausiai tas priklauso nuo 
abelnos tos unijos vidujinės 
padėties. Rep.

Iš Toronto, Kanados
Reikalaus 30 Vai. Darbo 
Savaitės Karui Pasibaigus

Toronto distrikto unijų 
taryba priėmė rezoliuciją, 
kurią įteiks Trades and La
bor Kongreso konvencijai, 
kuri prasidės šio mėnesio 30 
dieną, Kvebeke.

Toj rezoliucijoj reikalau
jama, kad po karo būtų įves- 

| ta Kanadoj 30 valandų darbo 
I savaitė, kad tokiu būdu būtų 
padaryta daugiau vietos dėl 
darbininkų, kurie sugrįš iš 
armijos.

Rezoliucijoj taipgi nuro
doma, kad atlyginimas būtų 
lygus 44 valandų savaitės 
atlyginimui, nes be tokio at
lyginimo darbininkai nega
lėtų pragyventi.
Kaip Mažai Uždirbančių 

Yra Kanadoj.
Sveikatos tarybos posėdy

je buvo iškelta viršun, kad 
Toronte yra tokių vietų, kur 
mokama vos $16.00 į savai
tę.

Kontrolierius Saunderg 
nurodė, kad vienas darbinin
kas, su penkiais vaikais, už
dirba vos $16.00 į savaitę.

Kas įdomiausia, tai kad 
algos labai žemos ligoninėse 
ir daugelyje kitų panašių vi
suomeninių institucijų.

Rasinės Neapykantos 
Priežastis

New Orleans.—Pastaruo
ju laiku vis daugiau ir dau
giau pasikartoja rasinių su
sikirtimų. Daugelis mano
me, kad tai kokia epidemija, 
arba žmonės sužvėrėjo. Fak- 
tinai tame glūdi daugiau 
kas, kartais net gana rimtos 
atydos reikia, jog tą visą 
įmatyti. *

Dar nesenai pas mus ras
tas nušautas ir apiplėštas 
laivų darbininkas. Tas įvyko 
apie pusė bloko nuo French 
ligoninės. Nelaimingasis "bu
vo baltveidis. Pradėjus ieš
koti kaltininkų, ligoninės 
slaugė įr ten buvę lankytojai 
ligonių aiškino, kad jos nuo 
antro aukšto žiūrėjo per lan
gą, bet kad ir buvo tamsu, 
tačiau joms atrodė, kad 
žmogžudys-plėšikas buvęs 
negras.

Policija pasileido ieškoti 
piktadario ir paseka to, jau 
iki dabar yra suareštuotų 
arti 600 negrų. Didžiumoje 
jauni vaikinai, karo indus
trijos darbininkai. Nuimta 
nuo pirštų antspaudos, ta
čiau kol kas pats kaltininkas 
dar nesurastas, bet tyrinėji
mo darbas tęsiasi masiniu 
areštavimu negrų.

Daugumoje jie dirbo dirb
tuvėje tuo laiku, kada.api
plėšimas padarytas. Kiek 
darbininkų atitraukta nuo 
darbo, kiek valandų atimta 
nuo karo reikmenų ga
mybos.

Nebus prasikaltimo, jei 
paklausime savęs, kodėl tiek 
daug masiniai nekaltus žmo
nes persekioja. Jei baltvei
dis būtų buvęs tas žmogžu
dys, ar ir tada tie visi masi
niai areštai būtų buvę pra
vesti? Vargu tas būtų.

Pažiūrėkime į Detroite 
įvykusias riaušes, kokia ten 
buvo pradžia ir galų gale, 
kokios pasekmės pasirodo 
dabar, suimta nacių trys šni
pai : Dr. F. W. Thomas, Mrs. 
Behrens ir B. S. Hoffman, 
reikia manyti, kad pasiseks

Dar įdomesnis dalykas 
yra tas, kad War Labor Ta
ryba atsisako pataisyti to
kius negerumus.

Majoras Conboy pasiūlė, 
kad tarnaitėms būtų moka
ma ne mažiau $600 į metus 
arba po $11.53 į savaitę.

“L. B.”

ir daugiau surasti tų nieka- 
dėjų.

Kada mūsų šalis liko už
pulta kruvinųjų fašistų, 
baltveidžiai ir negrai pasi
sakė už solidarų, bendrą ir 
atsidavusį darbą karo pa
stangoms. Jie savo pasižadė
jimą pildo ir tas fašistuo- 
jančiam elementui nepatin
ka, jie suranda būdus, su- 
frėmuoja nekaltus žmones, 
tuom sukelia paniką ir kar
tu kenkia karo pastangoms.

Reikia manyti, kad šios 
dedamos pastangos paskleisti 
demoralizaciją ir sugriauti 
darbininkų vienybę neturės 
pasekmių. Ilgainiui tie ele
mentai pagaunami, vėliau 
paaiški visi jų niekšiški 
skymai.

Darbininkai turėtų tik 
vieną žinoti, kad karo laimė
jimas turi visiems apeiti ir 
juo vieningiau visi dirbsime, 
juo daugiau turėsime jėgų 
ir užbaigsime tą pasaulio ne- 
laimę-karą ir kartu visus fa
šizmo pasekėjus . išnaikin
sime.

Daugiau vienybės, dau
giau susitarimo tarpe darbi
ninkų abelnai!

—Vietinė.

Mirė, Kad
Išgelbėti Kitus

MEMPHIS, Tenn.—Chic- 
kasaw Ordnance Works fur- 
monas Carl Pennington, 28 
m., važiavo ant mažo trūkio, 
kuris vežė eksplioduojantį 
pauderį. Pauderis užside
gė ir furmonas matė tai, bet 
vietoj save išgelbėti nušok
damas laiku, jis pasiliko 
traukinio, kurį pats vairavo, 
kad nuvežus taliau nuo na
mo, kuriame taipgi buvo 
toks eksplioduojantis paude
ris. Jis tuomi išvengė eks- 
pliozijos tame name ir išgel
bėjo daug gyvasčių, bet pats 
taip pavojingai apdegė, kad 
nukritęs nuo traukinio, už 
kelių valandų mirė.

Sydney.—čionai atvyko prezi
dento Roosevelto žmona. Ji kal
bėjo moterims darbininkėms ir 
gyrė už gerai‘atlikimą darbo.

■KnuaauuLKKwawxKBmnaw-

URBA Gėlininkas'
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

& Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Da

LOVEJKIS---Kvietkininkas | 
| Gelef '”vėm,Bankietam,Pagrabam ? 
$ 3316 S -- street, Chicago Yards 7308 »

»

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0112

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOC1ACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

!$
?*

•
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SUNUS
M 2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2510

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI. FARDS 1138 ir 1138

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4C08

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 96<

5



šeštas puslapis. VILNIS Rugsėjo 9, 1943 m., No. 212.

Aukos Rūsy Karo 
Pagalbos Drapanų 
Skyriui

Kaip jau daugeliui žino
ma, kad lietuviai turi įstei
gę drapanų rinkliavos stotį, 
755 W. 31-st., tai tos stoties 
užlaikymu tenka visiem rū
pintis. Tokia stotis būtinai 
reikalinga drapanų suneši- 
mui, jų sutaisymui ir supa- 
kavimui.

Tenka pasakyti, nors ne
senai šisai skyrius įsisteigė 
tačiau jau išsiuntė 8,000 
drapanų štukų nuo karo nu- 
kentėjusiems į Sovietų Są
jungų. Tai gražus pasidar
bavimas.

Tačiau dar daugelis turi 
nuliekamų drapanų, kurias 
galėtų aukoti ir aukos, bet 

•vis nepasiskubina priduoti. 
O Sovietų Sąjungos žmo
nėms parama labai reikalin
ga-

Tad prašome visų, kurie 
tik galite drapanų aukoti, 
nelaukiant jas priduokite į 

otį, kad galėtume peržiu- 
jti, sutvarkyti, supakuoti 

n* išsiųsti tiem drąsiems ko
votojams, kurie neprietelius 
nacius pliekia.

Jeigu patys negalite at
vežti drapanų, tai praneš
kite savo adresą, tai mes pa
sirūpinsime paimti drapa- 
'■•s. Šaukite Victory 7325.

S kanu aukojo dėl drapa
nų pasiuntimo Sovietų Są
jungom Po dolerį, J. Kan- 
ceris, M. Naciunas, P- Bal
tutis, A. Grigas, K. Grigas,
J. Užunaris, J. Stančikas,
K. Danila, J. Raila, J. Man-
kevičius ir Klastauskienė. 
Po 50 c. aukojo, K. Jotka, 
Blaškis, A. Juris, S. Tilvi
kas, J. Pinikas. Smulkiomis 
80 c. Viso šiam svarbiam 
reikalui aukų surinkta $15.- 
30. M. Z.

Atžymės “Daily 
Worker” Vajaus 
Pasisekimą

Komunistų Partijos dis- 
trikto komitetas paskelbė, 
kad jau yra gauta 3^000 nau
jų skaitytojų dėl “Daily 
Worker” Illinois ir Indiana 
valstijose. Rugsėjo 12-tą 
Thorne Hall, North ir Wes
tern avė., rengia vajaus pa
sisekimo pramogą.

Iki tai dienai numatyta 
dar gauti 1,000 naujų skai
tytojų dėl vieno iš geriausių 
šios šalies darbininkiškų lai
kraščių.

Pramoga įvyks vakare. 
Kas tik galite dalyvaukite.

P. D.

PO 10 DIENŲ GYVENIMO 
CHICAGOJ PAŠOVĖ

Alberta Morrow, 28 metų 
guli pašauta ir dalinai su
paralyžiuota St. George li
goninėj. Jai kulka perėjo 
netoli strėnkaulinės gyslos.

Ši mergina atvyko Chica- 
gon tik 10 dienų ir čia pra
dėjo dirbti. Sako šūvis bu
vo paleistas iš pavydo už 
meilę. Policija sulaikė Miss 
Walsh. Ji prisipažino, kad 
paleido šūvį į Morrow.

Ryšy su šiomis mergino
mis dar yra sulaikyta du 
vyrai, kurie įvelti meilės 
varžytinėse.

KALTINA JUODĄJĄ 
RINKĄ VIŠTŲ TRŪKUME

Karinė maisto adminis
tracija skelbia, kad yra 
trūkumas paukščių rinkoj. 
Per paskutines kėlės savai
tes stengėsi administracija 
nupirkti kelioliką šimtų tūk
stančių svarų paukštienos 
dėl prekinio laivyno. Tas ne
pavykę padaryti, nes stoka 
paukščių rinkoj.

Administracija kaltina 
juodąją rinką. Spekuliantai 
visokias suktybes vartoja ir, 
dėl pelno padidinimo, sulai
ko paukščių pristatymą rin- 
kon.

A. F. Whitney 
Smerkia Darbdavius

CLEVELAND, Ohio. — 
Gelžkeliečių Brolijos prezi
dentas A. F. Whitney dary
damas Darbo Dienos pareiš
kimą pasakė, kad Amerikos 
darbininkai pradeda įsiti
kinti, kad “darbdavių intere
sai juos peiliu duria į nuga
rą” po karo reikalų priedan
ga. Whitney toliau sakė, 
kad “karo ekonomijos neba
lansuota administr a c i j a ” 
veikia prieš ekonominius 
darbininkų reikalus ir prieš 
visą darbo liaudį kuomet 
daug darbdavių provokuo
jančiai atsineša link darbi
ninkų.

STAUNAS DALYVAUS BUSIMOJ AME
RIKOS. SSSR IR ANGLUOS KONFEREN.

WASHINGTONAS, nigs. 7.— 
Prezidentas Rooseveltas sake 
spaudos ir radijo.konferencijoj, 
kad nuo Quebeco konferencijos 
padalyta žymaus progreso link 
Amerikos, SSSR ir Anglijos 
konferencijos, kurioje ir Sovie
tų premjeras Stalinas dalyvaus.

Bėgiu sekančių 24 ar 48 va
landų bus dar daugiau atsiekta 
tam tikslui.

Jis taipgi sakė, kad Sovietų 
Sąjunga kviečiama dalyvauti 
Bendroj Taryboj Viduržemio 
srities reikalams spręsti. Jau 
pirmiau buvo skelbta, kad SSSR 
užkviesta tokion tarybon.

Paaiškėjo taipgi, kad Ameri
ka ir Anglija susitarė sujungti 
štabus karo strategijai Italijoj 
ir kitur pietiniame fronte, taip
gi norima juo greičiau tas fron
tas elimuoti, o tam reikia ir 
SSSR susitikimo, Sovietų atsto
vybė tarybon tad juo labiau pa
geidaujama.

Laisvės už pinigus nenu- 
pirksite. Bet jūsų doleriai, 
investuoti į valdžios De
fense Bondsus ir Štampas 
prigreitins galą ašies barba
rams.

Su Kanada Susitarė 
Dėl “V-Mails”

Jungtinių Valstijų paštas 
susitarė su Kanados paštu, 
kad laiškų siuntinėjimas vie
nos ir antros šalies armijoj 
tarnaujantiem bus vienokios 
išlaidos ir patarnavimas tas 
pats dėl vadinamų “V-Mail.” 
Kariams nereikės lipinti 
štampų.

Kanadiečiai gali siųsti 
laiškus Amerikos armijoj 
tarnaujantiems, o amerikie
čiai Kanados armijos kari
nėse jėgose tarnaujantiems. 
“V-Mail” bus lygiai patar
naujama.

Teatrų Prižiūrėto
jams Pakėlė Algas

Teatrų prižiūrėtojams— 
dženitoriams—pakėlė algas. 
Algų pakėlimas paliečia 800 
darbininkų, kurie apžiūri 
320 teatrų.

Karinė Darbo Taryba 
svarstė jų reikalavjmą ir už- 
gyrė algų pakėlimą nuo pe
reito kovo 1-mos. Nuo to 
laiko turi savininkai teatrų 
prižiūrėtojams mokėti po 80 
centų už jų darbą per valan- 
dą.

Iki šiol jie ; idavo tik 
po 63-70 -alandą.

pw -į- 
tuksi s wnuo-
LIŲ APLEIDŽIA DARBUS

Vakar pradėjo veikti vie
šosios mokyklos. Tūkstan- 
čįai aukštesnių mokyklų stu
dentų laike vakacijų turėjo 
darbus. Kaip iš kurių aukš
tesnių mokyklų skyrių 80 
nuošimčių mergaičių turėjo 
darbus.

Ir pradėjus mokyklom 
veikti taip sutvarkoma, kad 
studentai, pasiekę 16 metų, 
galėtų vakarais po keletą va
landų padirbti.

Aukštesnes mokyklas lan
kys 112,000 studentų. Tai 7,- 
000 daugiau, negu buvo po 
naujų metų. Pradinėse vie
šose mokyklose yra 380,000 
studentų.

THE 5-WAR IOAN 
DRIVE IS ON I

A •

ŠAUNUS PIKNIKAS

Ateinantį nedėldienį, 12 
rugsėjo, įvyks Lietuvių Li
teratūros Draugijos 19 kuo
pos piknikas. Vieta: Dan’s 
Hilltop, prie pat Tautiškų 
Kapinių.

Kviečiame visus Literatu- 
j-os Draugijos narius, iš vi- 

į sų Chicagos ‘kuopų, taip-pat 
•ir pašalinius dalyvauti šia
me piknike, nes, rodosi, tai 
jjus paskutinis šiame sezo
ne piknikas.

L. Pruseika žadėjo pasa
li prakalbą. Įsitėmykit

X ir vietą.
Kuopietis.

A. S KIRKEBY NUPIRKO 
STEVENS VIEŠBUTĮ

Pereitą antradienį Arnold 
S. Kirkeby nupirko iš val
džios Stevens viešbutį. Už
mokėjo $5,251,000 ši kom
panija operuoja Drake ir 
Blackstone viešbučius Chi- 
cagoj.

Pirkėjai pareiškė, jog pra
dės viešbutis veikti po 60 d. 
Numato pastatyti 500 dar
bininkų ištaisymui ir per- 
rengimui. Reikėsią nupirk
ti už $1,000,000 rakandų.

Kuomet statė Stevens vieš
butį Statler Co., tai lėšavo 
$25,000,000. Viešbučio aptar
navimui reikėsią 1,500 dar
bininkų.

ŠIANDIEN—JŪSŲ TĖVYNĖ ATSIŠAUKIA PAREMTI INVAZIJA!
^RD

7 WAR
LOAN

15 BILLION DOLLARS
(NON-BANKING QUOTA)

★ ★ ★

Didysis Vajus prasidėjo! Kuomet karo 
tempas įsisiūbuoja . . .kuomet mūsų gin
kluotos jėgos bile valandą pasiruošusios 
visuotinai INVAZIJAI, pasilikusieji na
mie privalome susimobilizuoti pilnam jų 
parėmimui.
štai ką reiškia 3-sios Karo Paskolos Vajus! 
Išpildymui mūsų nacionalės kvotos, kiek
vienas gyventojas privalo investuoti pasi- 
pirkdamas mažiausia bent vieną EKSTRA 
$100 Karo Paskolos Boną. MAŽIAUSIA 
$100. Daugiaus, jeigu išgalėsite. Tai yra 
virš to, kiek iki šiol investuodavote re
guliariai pirkdami Karo Paskolos Bonus. 
Investuokite iš algos ... investuokite iŠ 
sutaupų. Investuokite kiekvieną doletį, be 
kurio galite apseiti. Šis yra visuotinas ka-' 
ras ir kiekvienas privalo atlikti savo už
duotį !

Jūs gerai viską suprantate ką reiškia 
Karo Paskolos Bonai. Jūs žinote, jog kiek

vienas investuotas doleris atneša jums 
gausų nuošimtį; jog tai yra saugiausias 
investmentas sviete. Bonais užtikrinate 
sau ateitį ... paskubinate Pergalę. Dėlto 
dabar—šiandien—paremkite atakas Karo 
Bonais.

Saugiausias Investmentas Sviete
United States War Savings Bonds Series “E”; 
kiekvieni $3 investuoti atneš jums $4. Nuošimtis: 
4.9% j metus, jei Bonai išlaikomi 10 metų. Šių 
tj. ii.į denominacijos: $25, $50, $100, $500 ir 

■flaisti galima bile kada po 60 dienų nuo 
ųž tiek pat, kiek įmokėjote.
Bonai 1964-1969; lengvai išmainomi 
grynų pinigų arba galima vortoti 
bankose. Datuoti rugsėjo 15, 1943; 

is ubdžio 15, 1969. Denominacija: $500,
$1, >00, $10,000, $100,000 ir $1,000,000,
Išp rma termino mokama pilna suma ir 
pria ..ošimtis.

Be < te investuoti į kitokius valstybės pa
skolos boi , kaip tai: Series “C” Savings Notes; 
septyni ašti. itadaliai nuošimčio Paskolos Certifi- 
katai; 2% Iždinės Bonai 1951-1953; United States 
Savings Bonds series “F” ir United States Savings 
Bonds series “G.”

PALIKO ŠUNĮ 
KITŲ PRIEŽIŪRAI

FORT .WORTH, Tex.— 
Koks šunies savininkas ne
benorėdamas ilgiau šunies, 
paliko jį pririšta prie medžio 
su sekama iškaba ant me
džio : “Prašau nepaleiskit ši
to šunies jei nenorite jo, nes 
jį gali karai suvažinėti.”

PAREMKITE ATAKAS-KARO BONAIS

BOWMAN DAIRY

Progress Furniture Co. Standard Federal
3222-26 S. St. SAVINGS & LOAN ASS’N

Loveikis — Kvietkininkas Chas P. Kai
3316 S. Halsted St. 6322 s- Western Ave.

6



xias pui

Rugsėjo 9, 1943 m., No. 212. VILNIS Septintas puslapis.

ŠIANDIEN PRASIDEDA TREČIOS PA
SKOLOS VAJUS; BONŲ PARDAVIMAS
ŠIOJ VALSTIJOJ NUMATYTA PARDUOTI KARO 
BONŲ Už $912,000,000; VISOS ŠALIES PLOTMĖJ 

NUMATYTA PARDUOTI Už $15,000,000,000.

Šiandien, rugsėjo 9-tą, 
prasideda šios šalies trečios 
paskolos vajus, tai pardavi
mas karo bonų. Karo vedi
mui reikia daug visko. Tom 
išlaidom šaltinis, tai šalies 
iždas. Tačiau žinome, kad 
mūsų šalis neturi tiek atsar
gos, kad gal|t$ padengti vi
sas karo išlaidas, nežiūrint 
kad moke^ys žymiai pakel
ti.
Apart to, dar reikia pasko
los. Kas gali būti geresni 
skolininkai kaip šios šalies 
žmonės.

Vald^a ątsišaukią j visus 
Žmones ir prašo jų talkos ka- 
To laimėjimui. O tokią tal
ką galime suteikti perkant 
karo bonus, skolinant val
džiai pinigų. Skolinimas 
patiem žmonėm naudingas, 
nes moka nuošimtį. Kiek 
yra atliekamų pinigų, tai 
juos įdėkite į karo bonus.

Civilinio apsigynimo blo
kų kapitonai pasiryžę savo 
apylinkėse aplankyti visus 
žmones ir paraginti juos 
pirkti karo bonus.

Daugelis organizacijų pa- 
siryžusios darbuotis, kad 
daugiau išpirktų bonų. LDS 
Centras perka karo bonų už 
$25,000. Ragina visas kuo
pas, visus savo narius pirkti 
bonus ir užregistruoti juos, 
kad perkama LDS narių. 
Kuomet bus patiektas rapor
tas centrui, kad jau yra LDS 
pastangomis parduota už 
$170,000 bonų, tai valdžia 
vieną karinį bomberį pa
krikštys LDS vardu.

Na, tai visi į darbą, skolin
kime valdžiai pinigų dėl ka
ro laimęjįmo: pirkime karo 
bonus.

Šiandien Bridgeporto 
Komunistų Kuopos 
Susirinkimas

Ketvirtadienį, rugsėjo 9- 
tą, 8 vai. vakaro, įvyks 
Bridgeporto Lietuvių Ko
munistų kuopos susirinki
mas.

Visi nariai būtinai kuopos 
susirinkime daįyv aukite. 
Apart organizacinių reika
lų, bus svarbi prakalba apie 
karo eiga ir ateinančius rin
kimus. Po įvedamos kalbos 
bus diskusijos.

Kuopa rengiasi prie gra
žaus kultūriško vakarėlio, 
kuris įvyks spalių 2-trą.

Valdyba.

Marquette Parko Žinios

Darbo Unijos 
Smarkiai Remia 
Wallace Mitingą

Šį šeštadienį vakare Chi- 
cagos Stadiume kalbės vice
prezidentas Henry Wallace. 
Apart jo, kalbės iš Minneso- 
tos kongresmanas Bali ir iš 
Oklahomos kongresmanas 
Monroney.

Darbo unijos smarkiai re
mia Wallace mitingą. Visi 
stambesni CIO unijų lokalai 
išleido savo lapelius ir plati
na po dirbtuves, kad darbi
ninkai prakalbose dalyvau
tų, pasižadėjo po kelis tūks
tančius savo narių mitinge 
turėti.

Balnioniai Jau
‘Grandpa” ir “Grandma’

Visi Žada

Dalyvauti

CHICAGO
SUN ' ~
Pergalės Daržų
Derliaus Festivalyje
Soldiers Fielde
Rugsėjo 9,10,11

★
TRYS DIDELĖS 
LINKSMYBIŲ 
KUPINOS DIENOS

Ketvirtadienį, rugsėjo 9
ĮŽYMYBIŲ NAKTIS 
DOVANŲ IŠDALINIMAS
Kalbės Agrikultūros Sekreto
rius Claude M. Wickard

Penktadienį, nigs. 10
SUSIJUNGUSIŲ 
TAUTŲ DIENA

Įvairių tautų šokiai 
tautiniuose kostiumuose

Šeštadienį, rugs. 11
Grupiniai Šokiai Didžiojoje 
Soldiers Field Arenoje; 
Užkviečiami Visi Dalyvaut.

Atvykite ir pamatykite šią mylios 
ilgio Pergalės. Daržų parodą, ku
rioje bus išstatyta daržovės, vaisiai, 
užauginti jūsų kaimynų ir pažįsta
mų.
Kiekvienas jūsų šeimos narys bus 
pilnai patenkinti šiuom trijų dienų 
Derliaus Festivaliu. Tai tikrai bus 
kaip apskričio turgus... nepapras
tai ųžinteresuojantis... pamoki
nantis ir pilnas smagumo.

A Išimi likite—T as Viskas 
VELTUI ir Tamstos esate 
užkvie.čiami dalyvauti 
kaipo svečiai

Cicero Moterų Kliubo 
Narių Dėmesiui

Šiuomi noriu pranešti vi
soms Cicero Moterų Kliubo 
ir Choro narėms, kad mūsų 
vakacijos baigiasi. Tad kaip 
esame nusitarę draugės tu
rėti Kliubo ir Choro narių 
susirinkimą rugsėjo 16-tą, 
7:30 vai. vakąro Lįuosybės. 
■salėj, tai susirinkimas įvyks 
ir visos draugės būtinai da
lyvaukite.

Svarbių reikalų turime 
daug. Reikia pasitarti apie, 
kliubo ir apie choro veikimą, 

.nes, rudeninis sezonas čia 
pat.

Apie choro veikimą tenka 
tiek pasakyti, kad nežinom 
kada galėsime pradėti prak
tikas, nes mūsų mokytoja 
šiuo laiku sunkiai serga. Ta
čiau jau kiek pagerėjo, eina 
sveikyn ir tikimės nepoilgo 
mūsų Daratėlė galės imtis 
savo įprasto darbo. O mes, 
choristės, labai jos laukiame.

Prašome draugės įsitėmy- 
ti ir būti susirinkime, kuris 
kaip minėjau įvyks šio mė
nesio 16-tą.

Paskutiniame kliubo susi
rinkime mes paaukojome 
Sovietų Sąjungos Karo Pa
ramai $5; pundelių pasiun
timui lietuviams į Sovietų 
Sąjungą$5; ir Raudonajam 
Kryžiui $10. Tai gražus 
darbas ir yra pavyzdys ki
toms organizacijoms.

Na, cicerietės, rengkimės 
didesniam darbui!

E. K.

LDS 127 Kp. Nariai Del 
Bomberio Pirks už tūks

tančius Dolerių Bonų

Pereitą antradienį Murei- 
kienės salėj įvyko LDS 127 
kuopos pavyzdingas susirin
kimas. Narių dalyvavo pu
sėtinai daug. Pirmininkas 
Gelgota atidarė susirinkimą 
ir pakvietė A. Grigą perskai
tyti protokolą ir laiškus. Iš 
laiškų buvo du svarbūs.

Pirmas, tai LDS Centro 
laiškas kviečiant kuopą pri
sidėti prie pardavimo karo 
bonų. Centras pirko bonų 
už $25,000. Ragina kuopas 
pasidarbuoti, kad nariai 
pirktų bonų. Kuomet bus 
paruoštas raportas, kad 
LDS pastangomis liko par
duota uz $170J)00 karo bonų, 
tai valdžia tuomet vieną 
bomberį pavadins LDS var
du, Be to, išrinko komisiją 
iš penkių, kurie pasirūpins

“Šienapiūtėje” praeitą sek
madienį pastebėjau, kad St. 
Balnionis nepaprastai links
mai nusiteikęs. “Sekretas” 
iškilo aikštėn, kada sužino
jau, jog St. ir Jeane Balnio- 
niai jau “Grandpa” ir 
“Grandma.”

Praeitą šeštadienį jaunojo 
St. Balnionio žmona susilau
kė pirmagimio sūnaus. Ir 
kurgi nesidžiaugs “Grand
pa,” kad anūkas net 9 ir pu
sės svaro! Mačiau savo pa
žįstamiems net cigarų fūn- 
dijo.

Jaunoji motina su kūdikiu 
dar tebesiranda šv. Kry- 

.žiaus ligoninėje. Linkiu nau
jagimiui ir jaunajai Balnio- 
’nienei už keletos dienų svei
kiem parvykti namo. Abie ji 
Balnioniai gyvena 5420 Nee
nah avė.

—Kaiminka.

Virginija Kulbis-

THB ČHICAftO SUN

Pris ;r> t Prie 
Su’ avimo

I ompanija per
taisė leninius vagonus 
ir j; ar galutinai įren
gia . uvimųį subvėse. Nuo 
sp.a^ų 1-mos numatyta pa
leisti subvių veikimą.

Patsai svarbiausias daly
kas, tai išreikalavimas ben
drų transfėrų. Mažai būtų 
žmonėm naudo? iš subvių 
atidarymo jeigu transfėrai 
nebus geri ant gatvekarių 
ir ant busų. Jeigu reikės 
mokėti dubeltąvus fėrus, tai 
bus neįmanomas sųb.vėm va
žinėjimas,kuriems reikės 
baigti keliones arba priva
žiuoti prie subvių su gatve- 
kariais bei busais.

daugiau parduoti bonų. Yra 
numatytą, kad šios kuopos 
pastangomis bus parduota 
apie $5,00.0 bonų.

Kitas svarbus laiškas, tai 
LDS 2-tro apskričio konfe
rencija spalių 17-tą. Išrinko 
kuopa penkis delegatus. Se
kretorius pareiškė, kad pa
rūpins smulkmenišką rapor
tą. Pagaliaus J. Staliorai- 
tiš, kuopos finansų raštinin
kas, raportavo apie kuopos 
stovį. Kuopa turi 92 narius. 
Ižde pinigų per $50. Buvo 
susirgus Kirdeikienė, bet 
jau sveiksta.

St. Juška, kuris nesenai 
persikėlė iš Town of Lake 
kolonijos į mūsų kuopą, 
smarkiai ėmė darbuotis 
naujų narių gavimui. Jis 
pirmiau įrašė du naujus na
rius, o Šiame susirinkime 
pridavė keturių naujų narių 
aplikacijas.

Susirinkimas užsibaigė pa
kilusiame ūpe. Kuopiečiai 
pasiryžę darbuotis LDS au-

kaitė Svečiuojasi
Pereitą savaitę iš Minne

apolis, Minn., ątvyko Virgi
nia Kulbilskaitė pas tėvelius 
atostogoms. Ji tarnauja 
moterų armijoj (WACS).

Virginijai tarnyba gerai 
sekasi. Patenkinta, kad ga
vo progos atlankyti tėvelius. 
Ji pereitą sekmadienį daly
vavo Kultūros ir Meno Kliu
bo parengime Justice Parke.

M. D.
PIRMĄKART4SUSIRG0 

PER 132 METUS.

Sayed Mehren pereitos sa
vaitės pabaigoj pirmu kartu 
savo gyvenime pateko ligo
ninėn. Sako, tai pirmas jo 
susirgimas. O jis jau yra 132 
metų. Bent taip tvirtina li
gonis.

Daktarai sako, kad nieko 
netrūksta jo protui ir nėra 
priežasčių kodėl turėtų per
dėti savo metų kiekį.

Yra Susirūpinimo 
Jaunuolių 
Nusižengimais

Karas labai sukrėtė jauni
mą. Viena, kita mergaitės 
mėgsta su uniformuotais vy
rais išeiti. Karinęs pąreigas 
eidami vaikinai nesijaučia 
tiek daug ątsakomingi už 
savo žingsnius ir palieka 
mergaitėm tuo rūpintis. Iš 
to įvyksta visokių dalykų.

Dažnąi pasitaiko, kad jau- 
nąmetės mergaitės vėlai gat
vėse stūgųriuoja, užeigose 
leidžia laiką, geria taver- 
nųpsę,.

FBI raportai rodo, kad 
padaugėjįmąs prasižengimų 
nepaprastai didelis. Ir ne tik 
kad mergaitės sau biskį per
daug pasivėlina, bet jaunuo
liai išstoja plėšikauti.

Šiuo laiku jauni žmonės 
negali skųstis dėl darbo. O 
plėšimų yra dikčiai. Tos rū
šies užpuolimų padaugėjo 17 
nuošimčių. Abelnai nusižen
gimų, kurie turi kriminalį 
pobūdį, padaugėjo 10 nuo
šimčių.

žinoma, kad karas turi 
įtakos į jaunimo pašlijimą, 
bet pagrindiniai kaitąs yra 
visuomeninis auklėjimas. 
Visai negalima apkaltinimą 
mesti prie tėvų namų. Vai
kai daugiau praleidžia laiko 
mokyklose, negu pasikalbė
jimui su tėvais. M. P.

Žygis dėl Darbinin
kų Gavimo Ūkių 
Darbams

Karinė Darbo Taryba pa
darė nutąrimą, kad leistina 
mokėti dubeltavą algą tiem 
darbininkam, kurie eis dirbt 
prie derliaus suėmimo. Ka
rinės Darbo Pajėgos taryba 
atsišaukia į įmonių savinin
kus, kad jie atleistų savo 
darbininkų dalį prie derliaus 
suėmimo darbų ir mokėtų 
jiem algą, apart tos, kurią 
gaus iš farmerių.

Šisai žygis daromas, kad 
suimti kornų derlių.

Šiandien Pergalės 
Daržų Paroda 
Soldiers Field

Jau prisirengė prie perga
lės daržų parodos, kurią ren
gia dienraštis “Sun’’. Bus iš
statyta apie 20,000 prezer- 
vuotų daržovių ir vaisių bon- 
kų. Ne tik prezervuotoš dar
žovės bus išstatyta parody
mui, bet šįaip daržovės, vai
siai bus parodoje.

Apart šių daiktų išstaty
mo publikos pažiūrėjimui, 
bus gražus programas. Per
galės daržų festivalis tęsis 
tris dienas, ketvirtadienį, 
penktadienį ir šeštadienį. 
Pasižymėjusiems gerų dar
žovių užauginimu ir supre- 
zervavimu bus duodama do
vanos, bus išdalinta dovanų 
karo bonais už $2,500.

Rengėjai kviečia visus da
lyvauti.

Trečiosios Karo 
Paskolos Vajui 
Prasidėjus
Per “Vilnies” Raštinę Jau 
Parduota Bonų Už $4,500.00

Tik prasidėjus Trečiosios 
Karo PąskHbs Vajui už su
kėlimą 15nilioniy.dolerių bo
nais, selami jau pasipirko 
per “Vihies” raštinę:
Geo. lYakupim?. už $3,500.
Stella Vaičiulionis..... 675.
Anthony Valukas ....... 50.
William Shimkus..........75.
J. Mažeika................... 100.
Geo. Peters............. —. 50.
Wm. Shimkus..............100.

KONGRESMANAS SA- 
BATH SIŪLYS FĘDERA- 

LŲ LOTERIJĄ.

Kongresmanas Sabath, iš 
Chicagęs, pareiškė, kad jis 
siūlys kongresui priimti jo 
sumanymą išleisti federalę 
loteriją. Jis mano, kad tokia 
loterija šiuo laiku reikalin
ga. Būtų didelė parama vals
tybei ir žmonėm duotų pro
gą laimėti.

Ar priims jo sumanymą, 
tai teks palaukti ir pama
tyti.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 6 8

VALANDOS:
Pirm., antradienj ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 Vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; Šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vaka 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 Ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921 
?tezide.iWjos-KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(ICamp. 35th ir S .Halsted Sts.) /
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 ikt~&:30 “vuk
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

žydai Savo Mokyklom
Nori Sukelti $200,000

Žydai turi savo parapiji
nes mokyklas, kur mokina 
vaikus senos žydų—hebre- 
jiškos kalbos. Tam reikalui 
nori sukelti $200,000.

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

Phone: GROvehIU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
I ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

ležidencijos PORtsmouth 661C
Ofiso LAFayette 6868

gimui.
Saliamonas.

Mažėja Susirgimai 
Paralyžium

Sekmą,deųį bųyo tik 7 nau
ji paralyžium susirgimai. 
Nuo tos ligos numirė 60 li
gonių iki šiam laikui nuo lie
pos pradžias.

Susirgimų buvo visame 
apskrityje. 566.

Atrodo, kad pavojus pra
slinko; oras einą vėsyn ir 
mažiau buna susirgimų.

METINIS
PIKHIKAŠ

Rengia L.L.D. 19-ta Kuopą

Nedėlioję, Rugsėjo (September) 12-tą d.

DAN'S HILLTOP DARŽE
(Prieš Lietuvių Tautiškas Kapines)

Pradžia 10-tą Valandą Ryto

GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS UŽKANDŽIAI 
Įl} GĖRIMAI

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė .

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska
nius valgius. Sekmadieniais 

nietus. Bar-B-Q šonkauliai 

ir įvairūs užkandžiai.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Stije'
Phone Yards 605'

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Rugsėjo 9, 1943 m., No. 212.

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANED—MEN

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

TOOL & DIE 
DARBININKŲ 

PIRMEILINIS 
PRIORITY DARBAS 

Taip pat 
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ 

DĖL ASSEMBLY 
Polishers ir Buffers

MOTERŲ
Taip pat Fiziniai Tinkamų Atlikt 

Lengvų Darbų 
Patyrusių ir Nepatyrusių 
Dienų arba Naktų Darbas 
BADGER TOOL & 
MANUFACTURING 

COMPANY
1501 W. Polk St.

CANAL 5510

Vyrų ir Moterų
DIRBTUVĖS DARBUI 

MAŠINŲ OPERATORIŲ 
IR PAKUOTOJŲ

Geros dabar ir po karo progos

THE ARIDOR CO.
3428 W. 48th PI.
VYRŲ - MOTERŲ
KARINIAM DARBUI

Karinė įmonė reikalauja jūsų darbo 
jėgos kaipo — 

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
TURRET LATHES 
INSPEKTORIŲ 
MOLDERIŲ

Veltui ligoninės aptarnavimas. Gru
pinė apdrauda, jei norėsite. Patyri
mas nereikalingas. Jei dirbate kari
nėje industrijoje, neatsišaukite, ne
bent turėtumėte iš ten atleidimą. Pa
šaukite A. J. Bollinger, Lawndale 
1995.

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th St.

DETROIT, MICH.
Išvažiavimas Ukyj

Moterų Pažangos Kliubas reigia 
šaunų išvažiavimą draugų Smalsčių 
ūkyj sekmadieni, rugsėjo 12-tą, 1:00 
vai. dieną. Vieta randasi prie 10-tos 
mylios kelio, pervažiavus Schaeffer 
Highway, pirma po kairei ūkė.

Kviečiam visus atsilankyti.
Komitetas.

(7cll)

REAL ESTATE FOR SALE <

PARDAVIMUI 7 kambarių, ant kam
po mūrinis bungalow, -fl karšto 

vandens šiluma, radiatoriai apdengti, 
tile maudynė. įmūryti loviai su lašų 
maudyne; trijų kstrų mūrinis gara- 
džius su!karšto Vandens šiluma. Kai- 
nąjįl3,500. Pašaukite 6-tą vai. popiet. 
Lawndell 6037. (Jell) j

I Vpfr'n'ai Pranešimai I
L. L. D. 19-tos KUOPOS PIKNIKAS 
sekmadieni, rugsėjo (Sept.) 12d.. 
Dan'j Hilltop Darže, 8228 Kean Ave., 
Willow Springs, Ill. (Prieš Liet. Tau
tiškas Kapines). Visi Chicagos ir 
apielinkės eleldiečiai ir pažangiečiai 
kviečiami atsilankyt. (7cll)

Komisija.
ROSELAND

L.D.S. 139-tos kuopos PIKNIKAS 
įvyks rugsėjo (Sept.) 12 d., 10 vai. 
rvto, Rossi. Grove, prie Cottage Grove 
Avenue, 1:30 vai. Bus programas ir 
gera muzika šokiams. J. Gegužis vi
sus pavaišins su Barbe-Kiū-Speribs 
ir kopūstais. Neturinti mašinų, galė
site atvažiuoti busais. Bušai išeina nuo 
111 gatvės ir Michigan Ave. Jeigu 
lytų, piknikas įvyks R. Lietuvių Sve
tainėj, 10413 S. Michigan Ave. Visus 
užprašo dalyavuti piknike

L.D.S. 139-tos Kp. Valdyba. 
(9-10-11)

I Pranešimai iš Kitur I
RACINE, WIS.

L.D.S. 164-tos Kuopos Piknikas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 12-tą, 
Lincoln Parke, Racine, Wis., 10-tą 
vai. ryto. Bus programas. Kenoshos 
draugai nusitarė dalyvauti ir sudai
nuos keletą dainedių.

Užkviečiame visus raciniečius ir 
aplinkinius dalyvauti mūsų LDS. 
164-tos kuopos piknike. (4cll)

Komisija.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 12, 1943 
m., naujoj vietoj, Yemans Svetainėj, 
3014 Yemans St., 2-rą vai. po pietų. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti. Va
sarai pasibaigus, turėsim padidinti 
rudeninį veikimą. Yra labai daug vi
sokių svarbių reikalų aptarimui.

Nepamirškit naują vietą ir valandą. 
(9cll) Sek.-.

Turinti Palinkimą 
Prie Mekanikos
VYRŲ- 

MOTERŲ
Maža, gerai įrengta firma šiaurva- 

karnėje dalyje turi darbo

Assembly Departmente 
ir Punch Press Departmente

ATEIKITE IR PASIMATYKITE 
SU MUMIS 

GERA MOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS 

Darbas su Gera Ateitimi

Dearborn Stove 
Company

3256 Milwaukee Avenue

DĖMESIUI
VYRŲ 

MOTERŲ 
VISOKIO AMŽIAUS 
DIENINIAM ŠIFTUI

Puikiausios Algos
Pakankamai Viršlaikio

100% 
KARINĖ ĮMONĖ 

Reikalauja

Punch Press Operatorių
Drill Press Operatorių
Lathe Hands
Platers Pagelbininkų
Kick Press Operatorių 
Driver for Station Wagon 
Įvairių Dirbtuvei Darbininkų

GITS BROS.
1846 S. KILBOURN

MERGINŲ 17-37 
Valdyti Nedidelį Automatišką 

Prese • 
PATYRIMAS NjERUK ALINGAS 

8 valandos L^Hėhą, e dienų savaitė.
$28.60

Arti r,yrie busų, “L” ii gafvekariu. 
Darbas prasideda 8'Val. ryto

GUZIK PRESS
412 S. PEORIA. .

REIKIA VYRŲ-“ 
IR MOTERŲ

Lengvas fabriko darbas; patogi vie
ta. Gera mokestis. Patogios darbo 

1 sąlygos. Atsineškite pilietybės paliū- 
iijimą.

GENERAL ETCHING 
& MFG. CO.

3070 W. GRAND AVE. 
prie Albany Ave.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

Tuojau Reikia 
DRILL PRESS 
OPERATORKŲ

NEAPRUBEŽIUOTO AMŽIAUS

GERA MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS

Kreipkitės pas:

TINGSTOL Corp.
1461 W. Grand Ave.

MOTERŲ — MERGINŲ

KNYGŲ APDARYMO 
DIRBTUVEI

PATYRIMO NEREIKIA
Pastovus darbas. — Gera Mokestis.

Matykite Mr. Goodwin

GEOGRAPHICAL 
PUBL. CO.

621 SOUTH PLYMOUTH CT. 
(Į pietus nuo vidunniesčio)

MERGINŲ IR MOTERŲ 
darbui, dėl dienų ir naktų šiftų. 
Lengvas darbas. Imam ir nepatyru
sias dirbti knygų apdarymo dirbtuvėj.

Stanley Wessel & Co.
458 E. 30th Street

Reikia Moterų 
ir Merginų

Lengvas Fabriko Darbas; Patyri
mas nereikalingas: 100% Karinė 
Įmonė; Laikas ir Pusė Virš 40 Va
landų; nuo 8-tos ryto iki 4:30 po
piet. Užmokam už pailsio laiką.

HUDSON

SCREW MACHINE

PRODUCTS CO.
4500 W. Augusta Blvd.

Vedusių Moterų
Reikia

DALINAM DARBUI 
BŪTINOJE INDUSTRIJOJE 

ŠVARUS DARBAS

PASIDARYKITE EKSTRA 
PINIGŲ PIRKIMUI KARO 

BONDSŲ IR ŠTAMPŲ!

Valandos: nuo 9 ryto iki 1 popiet

Kreipkitės bi rytą

DARWIN CO.
3545 So. Morgan Street

Moterys — Merginos 
Ar Ieškote Darbo?

Jeigu jūs nedirbate, arba 
dirbate ne būtinoje 

industrijoje

Stokite j
KARINĮ DARBĄ

Lengvas, Smagus Darbas 
kaipo

INSPEKTORKOS
SPRAYERKOS

PAKUOTOJOS
DIENŲ DARBAS

•Ateikite pasiruošę dirbti.
Industrial Finishing Co. 

1164 W. Cermak Rd.

Merginų — Moterų
NUO 18 IKI 40

LENGVAM, ŠVARIAM DIRBTUVĖS 
DARBUI

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
100% BŪTINAS KARINIS DARBAS

48 Valandų Savaitė 
Viršlaikis po 40 Valandų

DIENŲ IR NAKTŲ ŠIFTAI

Kreipkitės tuojau pas: 
REDSON-RICE CO. 
Ill NO. WACKER DRIVE 

(Kampas Washington) 
Vidurmiesty, arti Civic Opera Namo

MOTERŲ
OFISAM DŽENITORKŲ

Pageidaujame Viduramžių.
Didelė skerdykla reikalauja patyrusių 

valyme ir mazgojime grindų

62 /zc j Valandą
■ 5 naktis savaitėje—40 valandų 

nuo 11 nakties iki 7:30 ryto

Malonus apšaldytas oras ofisuose. 
Apmokamos vakacijos po metų laiko.

“L” prieina prie durų.

Telefonuokite tarp 8-nių ryto 
ir 4:30 vai. popiet 

OFFICE MANAGER .

YARDS 0240
Šiaurvakarinis Kampas Packers 

ir Exchange Ave.

Motery ir Merginų
Dėl Laundrės Darbo

Suburban Laundry
3522 W. 63rd St.

MERGINŲ
IR GASPADINIŲ

Dirbti prie Mašinos — Sudestinėti ir 
Atspausti Konvertus

Dienų arba Naktų Darbas 
60c į Valandą

CENTRAL ENVELOPE
& LITHOGRAPH CO.

426 S. CLINTON ST.

Typist Wanted

for general office work; steady 
work; good pay and pleasant sur
roundings. Apply:

STEEL SALES CORP. 
3348 S. PuIaskJ \ ’’

Reikia Merginų

Abelnam Fabriko Darbui 
Nereikia Patyrimo 
KARINIS DARBAS 

55c j valandą pradžiai 
45 valandų savaitė
, >1 !LT JJM
Kreipkitės tuojau

JUKES & SHAFER
401 NORT LEAVITT ST.

REIKIA
MOTERŲ IR MERGINŲ

Lengvas dirbtuvės darbas, 
patyrimo nereikia. Nuolat 
darbas ir progos ūmiai pa
žangai.

VIRŠLAIKIS IR 
APMOKĖTOS ATOSTOGOS

KROLL BROS.
Manufacturers of Baby 

Carriages
1801 S. Mchigan Ave.

Mergini] ir Motery
Lengvam, švariam
Fabriko Darbui
Aukšta Mokestis
40 Valandų Savaitė

Smagus Darbas 
Gera Transportacija 

Arti Elston ir Diversey

Tuojau kreipkitės pas:

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.

Merginų ir Moterų
Reikalaujame Sanders, Assem
blers ir Packers prie lengvų 
medinių daiktų. 48 valandas 
savaitėje. Gera pradinė mo
kestis. Malonus darbas ir są
lygos.

BELLETTE, Ine.,
114 W. KINZIE ST.

MERGINŲ
Lengvas, Butinas 
Karinis Darbas

PATYRUSIŲ 
ARDA NEPATYRUSIŲ

Assemblers
Packers

Solderers
Drill Press 
Operatorių 

Cable Lacers
DIENŲ DARBAS 

GERA MOKESTIS 
48 Valandos Savaitėj 

Laikas ir Pusė po 40 Valandt] 
LAIKAS POILSIUI 

BONAI UŽ PERVIRŠĮ 
GEROS DARBO SĄLYGOS

Kreipkitės:

Holwin
Corporation

3-čias Aukštas
1322 Elston Ave.

REIKIAMOTERŲ
OPERUOTI SIUVAMAS.MAŠINAS, 

INSPEKTORKŲ IR T.T.
Patyrimas pageidaujamas, bet 

ne būtinas.
Proga ilgam pokariniam darbui. 

MOKESTIS NUO KAVALKŲ
Valandos: nuo 4 iki 11:30 Vakaro 

Klauskite Mr. HAVEL 
Western Burlap Bag Co.

1111 W. 38th St.

MERGINŲ!
INSPEKTORKŲ

MOKINIŲ 
PERFECTION SCREW

PRODUCTS CO. 
1111 S. Washtenaw

For results—advertise in the 
“VILNIS”.

REIKIA
PORTERIŲ

Nuolatinis Darbas
$110 į Mėnesį ir Uniformos 

arba
$95 į mėnesį, Valgis ir Uniformos.
2 Savaičių Apmokamos Atostogos 

AMŽIUS 
NEAPRUBEŽIUOTAS 

Kreipkitės pas:

University of Chicago 
Employment Office
956 E. 58th Street

Kambarys 201 
Klauskite Miss Elliott

Reikalinga Stenografistė
Pastovus darbas. Su svarbia karo pra
monės organizacija west sidėje. Pa
togios darbo sąlygos, gera transporta
cija, gera mokestis, bertaininiai bo- 
nai. Dviejų savaičių atostogos ir ki
tos suteiktos naudos. MR. NELSON.

MINNESOTA MINING & MFG. CO. 
1500 S. WESTERN — MON. 6126

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

VYRŲ IR 
VAIKINŲ
100% KARO DARBAI

PATYRIMO NEREIKIA 
TAIPGI PO KARO DARBAI 

GERA MOKESTIS

Grunwald Plating
4309 W. Lake St.

VYRAI
Nuo 40 iki 60

Geros Sveikatos

Gali Užsidirbt $40-$46
Savaitėj

PROGA VIRŠLAIKIO
Darbas: pristatyt materiolą ir tavorus

Karinėj Įmonėj
REIKALINGA PILIETYBĖ

Valandos: 7:15 iki 5:45 popiet 
šetšad.: 7:15 iik 3:35 popiet 

Kreipiktės Asmeniškai:

JAS. P. MARSH Corp.
2073 Southport Ave.

VYRŲ!
IŠMOKIME OPERUOTI 

SCREW MAŠINĄ 
PERFECTION SCREW ' 

PRODUCTS CO.
1111 S. Washtenaw

Svarbi Industrija
17 Metų Amžiaus ir Daugiau 

Su Patyrimu arba be 
Patyrimo

COOLER MEN 
FREEZER MEN 
ICE HANDLERS

WAREHOUSE PAGĘLBININKAI 
GERA ALGA, DAUG OVERTIME 

GALIMA DIRBT IR 
TRUMPĄ ŠIFTĄ 

Employment Ofiso Valandos: 
nuo 8:30 ryto iki 12-tai vai. dieną

UNITED STATES 
COLD STORAGE CORP. 

2101W. Pershing Rd. 
machinFhands 

CABINET MAKERS
ir Moterų Lengvam Dirbtuvės Darbui 

ALONZI FURNITURE CO.
1832 Hubbard 

dTrbTnTnkų 
ABELNAM 
FABRIKO 
DARBUI 
Plieninėje

Krautuvėje
Laikas ir Pusė Virš

40 Valandų 
Daug Viršlaikio 
Gera Mokestis

CAINE 
STEEL CO.

1820 N. Central Avė.

KEPĖJŲ 
PAGELBININKŲ

Reikalinga Tuojau 
Kepėjų Pagelbininkų 

arba Išmokysim 
Neprityrusius. 
Puiki Proga, 
Kuri Teikia 

Jums Gerą Uždarbį 
Dabar ir po Karo 

Pastovus Užsiėmimas 
Geros Darbui Sąlygos

S ROSEN
2549 W. Division St.

TRUCKERS
SHIPPING ROOM CLERKS

CHIPMEN
Kreipkitės pas:

Arnold Schwinn 
&Co.

1718 N. KILDARE

BŪTINA INDUSTRIJA 
Dirbtuvės Darbas

Puikiausia proga išmokti food pro
cessing, kas suteiks jums pastovų 
darbą dabar ir po karo. Mokame 
laiką ir pusę už viršlaikį; apmokamos 
atostogos ir šventės. Patyrimas nerei
kalingas. Pašaukite: Superior 0397 
tarp 8:30 ryto ir 5 popiet.

AUTO MEKANIKŲ 
MOTOR TUNE-UP

SERVICE SALESMEN 
TESTERS 

FRONT END
IR

BREIKŲ MEKANIKŲ
Aukšta mokestis ir geros darbo 

sąlygos; apmokamos atostogos

Kreipkitės pas: 
Mr. Robertson 

ROBERTSON BUICK CO.
1000 S. WABASH-AV.
Medžio Darbininkų

Stock and rip sawyers. Stickers, 
shapers and trim sawyers. Daug 
viršlaikio. Pilna arba dalį laiko.

KROLL BROS., 
Manufacturers of Juvenile 

Furniture
1801 S. MICHIGAN AVE.

REIKIA VYRŲ
Numazgoti ir Iššmeruoti 

Automobilius Kaipo
Mekaniški Džėnitoriai ir 
Plovikai Garadžiuje

NUOLATINIS DARBAS 
GERA MOKESTIS

Matykite Mr. Hansen
Chicago Cartage Co.
2100 S. Throop Street

Maintenance Men
Aukščiausia Mokestis 
100% Karinis Darbas 

Nuolatinis Darbas 
Apmokamas Pailsis 

Patrauklus Algų Planas 
Grupių Gyvasties Apdrauda 

Pensijų Planas

PATOGIOS DARTO SĄLYGOS 
MODERNIŠKOJE. š’l'' ’’JOTOJE 

DIRBi

Maste. *s
2415-31 S e.

TELEFONUO'Xll t.
CALUME

ir pareiškite mums, k Urbti.
Turime 12-ką sandėu :agoje
DIRBKITE TIEK VALANL XIEK 
NORITE, IR UŽDIRBKITE, „CIEK

., NORITE
Darbas prie ledo 

Būtina įmonė 
TEL. CALUMET 6743

Pakuotojų ir Vyniotojų
Mokyklos Knygų ir Reikmenų

Pastovus Darbas
BŪTINA INDUSTRIJA 
BECKLEY-CARDY CO.

1623 Indiana Avė.

FREIGHT
PACKERS and CRATERS

PASTOVUS DARBAS
BECKLEY-CARDY CO.

1623 Indiana Ave.

DIRBTUVEI 
PAGELBININKŲ

VYRŲ 40 METŲ AR JAUNESNIŲ!
Stiprių, Veiklių, kaipo 
pagelbininkų sheet metai 

įmonėje.
Dirbkite arti savo namų 

šią žiemą.
Nereik toli karais važinėti. 

48 valandų savaitė, 
šešių dienų.

Šilta dirbtuvė. Ą
Matykite Mr. Healy 

nuo 9:30 iki 12:00 pienų 
nuo 2:30 iki 5:00 popiet 

FIRECRAF# DOOR CO.
3319 ^Wallace

VYRŲ ’
Darbininkų Dirbti Viduje

Pieninės
Taip pat

PIENO IŠVEŽIOTOJŲ 
BŪTINOJE MAISTO ĮMONĖJE® 
Reikia Mokėt Skaityt ir Rašyt I

Angliškai
ŽEMIAUSIA MOKESTIS ; 

PIENINĖS DARBININKAMS
$44 SAVAITĖJE 

ŽEMIAUSIA MOKESTIS 
PIENO IŠVEŽIOTOJAMS

$49.00 SAVAITĖJE
Kreipkitės pas

THE BORDEN CO.
3014 N. Tripp Avę

320 West 70th Place

REIKIA VYRŲ 
dirbti šaldytuve 

ir ledaunėj
GERA ALGA 

NUOLATINIS DARBAS 
Kreipkitės pas:

C. A. Burnette Co. 
944 W. 38th Place 

Matykite MR. PEAK

FREIGHT 
HANDLERS L

NUOLATINIAM DARBUI
Mokam aukščiausią visam 
mieste mokestį. Viršlaikis 

virš 40 valandų
LABAI SVARBUS DARBAI

Atsišaukit asmeniškai į

NATIONAL 
CARLOADING 

CORPORATION
Door No. 5, House No. 3 
13th & Clark Streets

Freight Handlers
69c į Valandą 

Laikas ir Pusė Virš
8-nių Valandų

Uždarbis $7.59 už 10 vai.

Penn R. R.
Room 208 323 W. Polk St.
~ VAIKYNŲ ir VYRŲ

Išpildymui Užsakymų 
Mokyklai Reikmenų Sandėlyje 

Pastovus Darbas
BŪTINA INDUSTRIJA 
BECKLEY-CARDY CO. 

1623 Indiana Avė.

REIKIA VYRŲ

Kaipo Paprastų 
DARBININKŲ

Būtinoje 
Plieno Įmonėje

Aukšta Mokestis 
Nuolatinis Darbas

Chicago Steel

Service Co.
3912 So. Ashland Ave.

PACKERS, SPRAYERS, 
FINISHERS 

PAGELBININKŲ
VYRŲ ARBA MOTERŲ 

Pilnas laikas arba tik dalis.
PASTOVUS DARBAS 

J. A. OLSON CO. 
2500 ,W. 21st Place

8


	1943-09-09-ViInal-0001
	1943-09-09-ViInal-0002
	1943-09-09-ViInal-0003
	1943-09-09-ViInal-0004
	1943-09-09-ViInal-0005
	1943-09-09-ViInal-0006
	1943-09-09-ViInal-0007
	1943-09-09-ViInal-0008

